
Lietuvos Reikalai Di
džiųjų Pasaulio Politikų

Tuojau po Anglijos karaliaus 
Jurgio V laidotuvių, Londone ir 
Paryžiuje buvo visa eilė didžių
jų pasaulio politikos vyrų pasi
tarimų. čia tarėsi ir karaliai, ir 
vyriausybių galvos ir atskirų 
kraštų atstovai. Lietuvai tose 
laiduotuvėse atstovavo užsienių 
reikalų ministeris Stasys Lozo
raitis, generolas J. Tallat—Kelp
ša ir ministeris Anglijoje B. K. 
Balutis.

Lietuvos užsienių reikalų mi
nisteris Lozoraitis taip pat pasi
naudojo proga aplankyti Angli
jos užsienių reikalų ministerį 
Edeną. Kaip praneša Anglijos 
laikraščiai, per Lozoraičio ir 
Edeno pasimatymą anglų vy
riausybė turėjo progos iš pirmų
jų šaltinių išgirsti apie būklę 
Klaipėdos krašte ir patirti, kad 
iš Lietuvos pusės Klaipėdos rei
kalais buvo padaryta net dau
giau, negu Anglija, Prancūzija 
ir Italija 
nio statuto signatūrai) butų ga-

(Klaipėdos autonomi- “Temps” (“Laikas”) įdėjo į- 
lėję reikalauti. Del to dabar sig- domią žinią apie dabartinę 

x -‘ 4...^ —t ^4.... Įtaro pajefį pasikalbeji- 
done^mi- m0 korespondento su Sovie

tų premieru Molotovu. Ko
respondentui užklausus pre- 
miero, “Kaip Rusija gelbės

natarai turi pasirūpinti Lietu
vos neliečiamumą 
krašte apsaugoti. Londone mi
nisteris Lozoraitis matėsi ir su 
kitais žymiais anglų politikais 
ir su kitų kraštų atstovais.

Grįždamas iš Londono minis
teris Lozoraitis dar kuriam lai-i prancūzams, jei ji nesirube- 
kui buvo sustojęs Paryžiuje, žiuoja SU Vokietija?” 
Čia irgi turėjo visą eilę svarbių; o .
politinių ir ūkiškų pasitarimų su į Sovietų Premieras Molo- 
Prancuzijos vyriausybės nariais, tovas atsakydamas į kores-

* * ir Lozoraičio įr pondento klausima pareiš- prancuzų reikalų ministeno _ v J. .
Flandino irgi buvo aptarimai ’ke maz-daug sekančiai: “Jei 

Vokietija puls prancūzus, 
Iš viso to jau matyti, kad va-'mes eįsįm jiems į pagelba 

nors tai reiktų peržengt 
Lenkijos neutraliteto rube
žių. Tačiau Lenkija geriau 
padarytų jei ji pasirašytų 
Rytų (Lokarno?) paktą, ir 
bendrai veiktų su mumis, 
šis Vokietijos įžengimas į 
demilitarizuotą Pareinio te- 

e v. iri • - -—^torija.-. reiškia, jos.- įsi-
Pnpažįsta Klaipėdos Į stiprinimą vakaruose, kad 
V I * i *V1 butų lengviau vest karas suKrašto Lieluviskumą Rusija. Taipgi dabartiniai 

vokiečių manievrai sulauzy-

Klaipėdos reikalais.

sario pradžioje Lietuvos užsie- i 
nių politika buvo labai gyva ir 
ja domėjosi net tolimiausi pa
saulio kraštai. Lietuvos atstovui 
teko įtikinti žymius pasaulio po
litikus Klaipėdos reikalais ir 
jiems išaiškinti Vokietijos no
rus, kišantis į Lietuvos vidaus 
politiką. Tsb.

Jau ir Patys Vokiečiai

Vokietijos naciai kaip įmany
dami visam pasauliui skelbė me
lą, kad Klaipėdos kraštas nėra 
lietuviškas ir, kad Rytprūsių gy
ventojai — tai ne lietuviškos 
kiimės žmonės. Esą, ten ir dabar 
niekas nemoka lietuvių kalbos, 
niekas jos nesupranta, o Lietu
vos spaudoje pasirodantieji 
straipsniai apie Rytprūsių lietu
viškumą esą ne kas kita, kaip 
Vokietijos užgavimas ir žaidi- iįr Tautų Sąjungos
mas su ugnimi, šiems savo me-1 . .
lams pateisinti, vokiečių naciai Tarybai Hitlerio atsakymą, 
išgalvoja visokių įrodymų, su- 
klastoja istoriją, mokslininkų ty
rinėjimus ir įvairių metų gy
ventojų surašymo davinius.

Vis del to ir taip akiplėšiškai 
meluojančių nacių sąžinė yra ne- 
visados rami. Nežiūrint jų spau
dos labai didelių suvaržymų, vis 
del to pro juos prasiskverbia ir 
tęisįngų žodžių. Štai, paskuti
niuoju metu, keliuose rimtuose 
vokiečių mokslo žurnaluose til
po ilgi straipsniai apie Mažosios 
Lietuvos lietuviškumą. Kai ku
rie žinomi vokiečių mokslininkai 
— istorikai ir geografai (nors 
ir patys yrą naciai) tuose 
Straipsniuose rimtais tyrinėji
mų daviniais įrodinėja, kad Ma
žoji j Lietuva — Rytprūsiai ir 
Klaipėdos kraštas — tikrai yra 
lietuviškos žemės ir dauguma jų 
gyventojų yra lietuvių kilmės. 
Jie pažymi, kad 1910 metais 
Klaipėdos krašte buvo 67.138 
tikri lietuviai, kurie vokiškai be
veik nemokėjo. Taip pat ir Di
džiojo karo metu dauguma iš 
Rytprūsių kilusių vokiečių ka
reivių kalbėjo tik lietuviškai. 
Tie mokslininkai eina dar toliau. 
Jie sako, kad jeigu Rytprūsiuo
se nebūtų varoma vokietinimo 
politika, tai po kurio laiko šis 
kraštas žymiai praneštų prieš
karinį lietuviškumą.

Čia pažymėti pačių vokiečių 
Žodžiai Vokietijoje, nacių tarpe, 
sukėlė didelę audrą. Esą, tai 
parsidavėlių darbas. Bet mums, 
lietuviams, jie yra giliai įsidė
mėtini, nežiūrint viso nacių 
triukšmo, nes matome, kad rim
ti vokiečių mokslininkai, nebo- 
darni ir valdžios įsakmiai pažy-| delakio nu’truko 
mi, kad Klaipėdos kraštas ir 
Rytprūsiai — lietuviška žemė.
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JEI KARAS IŠTIKTU VOKIEČIŲ SU 
PRANCŪZAIS, SOVIETU ARMIJA 

ŽYGIUOS PER LENKIJA
Paryžius, kovo 24. — 

karo padėtį iš pasikalbeji-

Vokiečiai Atmetė Sąjun- 
giečiy Pasiųlymus

Londonas, kovo 24. — Iš 
Berlyno atskrido Hitlerio 
pasiuntinys Von Ribbentrop 

kuriuo jis atmeta keturių 
Locarno valstybių pasiųly- 
tą taikos planą.
Dabar prancūzai su anglais 

tariasi kas daryt su Vokie
čiais. Anglai yra pasimoję 
su vokiečiais atskirai susi
tart ir palikt prancūzus 
nuošaliai, Tačiau pakol kas 
nieko tikro pasakyt' negali
ma iki Lokarno valstybes 
pačios tarp savęs susitars. 
Vienok ant kiek yra žinoma, 
prancūzai laikosi griežto 
nusistatymo, kad priverst 
juos išsikraustyt atgal į 
anapus Reino upes ir tik 
tą-syk su jais “draugiškai” 
kalbėtis. Laiko Vokiečių iš
sikraustymui prancūzai bu
vo skyrę 6 savaites.

Tarpe Sovietų Ir Vokie
čių Prekybos Pasitari

mai Nutruko
Berlynas, kovo 25. — Pre

kybos pasitarimai tarpe Vo
kiečių ekonomijos ministe- 
rio Schachto ir rusų preky
bos komisijonieriaus Kan- 

? kuomet 
Vokiečiai paneigė Versa- 

me Versaliaus ir Lokarno 
sutarčių reiškia pavojų ma
žesnėms valstybėms, kurių 
sienos rubežiuojasi su Vo
kietija”.

oficialiai pasi- 
sutarties kopi-

kad dabar Leri-

Le Bruno, Prancūzijos 
premieras Sovietų-Prancu- 
zų apsigynimo sutartį jau 
pasirašė, taipgi ją pasirašė 
ir prancūzų užrubežinių rei
kalų ministeris Flandinas. 
Sovietų įgaliotinis Potem
kinas taipgi pristatė savo 
vyriausybės 
rašytas tos 
jas.

Sakoma, 
kija nė nebežinanti ką da
ryt, kad apsaugot savo teri
torijos neutralitetą nuo sve
timos kariuomenės įsiverži
mo. Jeigu ji įžiūrės, kad jai 
susidėjus su Vokietija sek
tųsi išlaikyt savo neutralite
tą, tai veikiausiai kad ji 
šlięsis prie Vokietijos, o jei 
ne, tai suprantama, kad tu
rės pasirašyt Rytų Lokarno 
Paktą ir veikt priešais tai
kos neprietelius—vokiečius.

liaus ir Lokarno sutartis ir 
įsibrovė su savo kariuome
ne į demilitarizuotą Parei- 
nio zoną.

Mat, Vokiečiai už sulau
žymą viršminėtų sutarčių 
meta bėdą ant rusų su 
prancūzais, kurie, esą, pir
mi sulaužę tas sutartis, kuo
met tos -dvi valstybės — 
Prancūzija su Sovietais pa
sirašė savitarpinę milita- 
rišką sutartį nukreiptą 
prieš Vokietiją.

Vokiečiai, kuomet turėjo 
draugiškus prekybos ryšius 
su Sovietais, gavo iš Rusijos 
daug užsakymų, bet dabar 
trukus draugiškumui turės 
kaikurios vokiečių pramo
nės išdirbystės užsidaryt.

Italija Kontroliuoja Vi
duržemių Juras

Rymas, kovo 25. — Musso
lini pranešė atstovų Buto 
nariams, kad Italija iš oro 
jau visur kontroliuoja Vi- 
duržemines juras ir tą oro 

i kontrolę ji atėmė iš Angli
jos. Sulig Musolinio išeiški- 
nimo išeina, kad iš Rymo or
laivių stočių bile laike gali 
pasiųst bombnešius su 
3,000 tonų sprogstamosios 
medžiagos ir ją numesti į 
paskirtą vietą. Kariški or
laiviai apginkluoti su 6 kul
kasvaidžiais ir turi ypatin
gą greitį.

Dabar Italija jau turi į- 
rengus 25 orlaivių stotis

Šiemet Tarptautinė
se Automobilių

Lenktynėse Lietuva 
Nedalyvavo

Kasmet Europoj ruošiamos 
tarptautinės automobilių lenkty
nės. Jose dalyvauja daugelio 
valstybių geriausi automobilis
tai. Kitais metais dalyvaudavo 
ir lietuvos automobilistai. Bet 
šiemet dėl tam tikrų priežasčių 
Lietuvos atstovai nedalyvavo.

Lenktynės pradedamos iš Ta
lino (Estijos) ir vyksta ligi 
Monte-Carlo. Tai yra apie 2500 
kilometrų, šiemet tokios lenk
tynės buvo sausio 25-27 d. Per 
Lietuva automobilistai važiavo 
sausio 25 d. Lietuvoje juos pasi
tikdavo ir lydėdavo motociklis- 
tų klubo nariai. Jiems padėdavo

Eritrijoje ir 54 Somalijoje 
(Afrikoje). Sakoma, kad tos 
oro stotis pasiliks ir po nu
kariavimo Etiopijos, kad 
paskui joje “tvarką” palai
kyt. f

Japonai Veržiasi Į So
vietų Teritoriją

Maskva, kovo 25. — Iš čia 
ateina žinios, kad pulkas 
gi nkluo tų kulkasvaidžiais 
japonų kareivių perėjo So
vietų rubežių ir puolė ten e- 
sančią sargybą. Sovietų ru- 
bežiaus sargyba pradėjo at- 
sišaudyt ir užmušė vieną ka
rininką ir vieną kareivį. Ja
ponai pasitraukė, bet paskui 
atėjo su didesnėmis spėko
mis ir perėję rubežių palei
do ugnį į rusų rubežiaus ap
saugos namus. Mūšiai tęsė
si veik ištisą dieną ir galų 
gale japonai buvo priversti 
pasitraukt.

Dabar Sovietų Vyriausybė 
pasiuntė telegramų protes
tą Tokion per savo ambasa
dorių Jureneva, kad tas per
duotų' Japonijos Vyriausyv 
bei ir ištirtų dalykų stovį.

Tačiaus neatsižvelgiant į 
tuos kariškus susikirtimus, 
Japonijos premieras koki 
Hirota pareiškė, kad įvykių 
dalykas bus ištirtas vietoje 
ir kol jis bus premieru Ja
ponija nė su kuo nekariaus. 
Dar ypatingai jis pabrėžė, 
kad Sovietų pirm. Mo
lotovas yra jo artimiausias 
draugas, su kuriuo jam te
ko susipažinti bebūnant 
Maskvoje.

Prancūzija ties Vilkaviš
kiu Paskelbė Rusijai

Karą
Į karą su Rusija Napoleonas 

pradėjo ruoštis dar 1811 metais. 
Tai nujausdami rusai pradėjo 
spiesti savo kariuomenę. Napa- 
leonas norėjo ir beveik buvo tik
ras kad rusai neduos savo kraš
to alinti ir pirmieji jį puls. Jis 
net buvo numatęs didžiųjų kau
tynių vieta ties Vilkaviškiu. Ta
čiau rusai tam žygiui nesiryžo. 
Todėl Napoleonui teko pirma
jam pradėti karo veiksmus. Vis 
del to jo didesnė kariuomenės 
dalis buvo suspiesta Vilkavišky
je. Atvykęs iš Karaliaučiaus į 
Vilkaviškį, NapaleOnas ne viską 
rado tvarkoje. Kariuomenei tru
ko maisto. Del to kareiviai ėmė 
reikšti nepasitenkinimo ir buvo 
nusiminę. Lietuvos gyventojai 
prancūzams taip pat buvo nela
bai prielankus, nes Napaleono 
kariuomenė juos negailestingai 
plėšė. Bet Napoleonas buvo ne 
toks žmogus, kuris suklumpa, 
sutikęs pirmąją kliūtį. Viską su
vokęs, jis įsakė suruošti kariuo
menės paradą. Dvidešimts pen
kių kilometrų plote buvo išri
kiuota jo kariuomenė. Napaleo
nas kareiviams pasakė padrąsi
nančią kalbą ir paskaitė Rusijai 
karo paskelbimo aktą. Vadinasi, 
garsusis 1812 metų Rusijos — 
Prancūzijos karas buvo paskelb
tas Lietuvos žemėje — Vilkaviš
kyje. Napaleono žodžiai karius 
paveikė. Jie džiaugsmingai svei
kino savų imperatorių, pasiryžę ir apskričių viršininkai. Lietu-

MALONUS LIETUVOS SVEČIAI
Vos kelios dienos, kaip išlydė

tas garbingas Lietuvos svečias 
Vyskupas Matulionis, šiuo tar
pu Amerikos lietuviai jau yra 
susilaukę ne vieno, bet keletos 
įžymių svečių iš Lietuvos, kurie 
čion atvyko ne kaipo turistai 
vien del “good time”, bet kaipo 
Lietuvos gyvenimo įvairių sričių 
reprezentantai, štai gerb. Kan. 
F. Kemėšis, žemės Ūkio Akade
mijos profesorius, kuris Ameri
kon atvyko kiek anksčiau lietu
viškam mokslui medžiagos pasi
rinkti. štai lietuviško meno dai- 
montas visų gerbiamas ir myli
mas skulptorius Petras Rimša; 
atvykdamas Amerikon jis atsi
vežė nemenką rinkinį savo kuri
nių, kurie daro garbės lietuvių 
tautai, kuriais didžiuotųsi kiek
viena tauta. Skuptorius P. Rim
ša yra pareiškęs norą surengti 
kelias savo kurinių parodas. Pir
moji paroda turi įvykti New 
Yorke. Jo parodų pasisekimu 
turėtų būti užinteresuotas kiek
vienas lietuvis.

Štai gerb. Vincas Uždavinys, 
“Musų Vilniaus” laikraščio re
daktorius, jaunas bet pasižymė
jęs visuomenės veikėjas, nepail- 
s tomas kovotojas del Vilniaus 
grąžinimo Lietuvai, gabus rašy- 

drąsiai su priešu kautis. Kai pa
kilo kariuomenės nuotaika, Na- 
paleonas taip pat pasidarė links
mas ir sąmojingas.

- - - - ■ ...... ..... : t
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Hauptmann o Likimas 
Prieš Atleidimų Teisnų 

Trenton, N. J. — Bruno 
R. Hauptmann’o ateitis pri
klauso nuo Atleidimų Teis
mo ir teisėjo, kurs nubaudė 
jį mirtį. Ateinančio antra
dienio vakare bus įvykdyta
mirties bausmė, jei anks-. ra$č lygybės laivų . statyme 
čiau nepakils koks nepa- su^ar^i- jų prisidėjo ir 
prastas įvykis. Jeigu šitas!^>1 ancuz^a\ Taipgi _mano- 
teismas atmestų Haupt- ma’ v^^au prisidės prie 
manrio pasigailėjimo pra-1 Pa^es susitarimo Vokie- 
šymą, paliktų tik teismiškas ^a/ JaP^njja Italija, 
įsikišimas, kas dabar atro-^ minėtų šalių sutartys 
do labai toli nuo išsipildy-, 
mo. Gubernatorius Hoffman i 
pranešė kad jisai neketina 
antrą kartą atidėti Haupt
mann’o bausmės įvydymą. 
Vienok, jeigu atsirastų nau
jų liudijimų, tai butų iš 
naujo išklausytas Haupt- 
manno prašymas, kad jo 
bausmė butų pakeista kalė
jimu per savo likusias gyve
nimo dienas.

tojas ir didelis vilniečių drau
gas. Jo atvykimo tikslas: ge
riau supažindinti Amerikos lie
tuvius su Vilniaus klausimu ir 
su vilniečių lietuvių padėtiem 
lenkų okupacijoje. Nėra gi lie
tuvio kam Vilniaus reikalai ne
rūpėtų, — tat gerbiamo svečio 
atsilankymas sale kan. F. Kemė
šio, Vilniaus Geležinio Fondo j- 
steigėjo, yra beabėjo vertas ge
riausio pasisekimo.

Štai Dr. Juozas Leimonas, Lie
tuvių Pasaulinės Sąjungos sek
retorius, jaunas, bet jau žino
mas visuomenininkas ir kultū
ros darbuotojas, “Pavasarinin
kų” pirmininkas.

Gerbiamieji svečiai, netik kai
po svečiai, einant tradiciniu lie
tuvių svetingumu, bet ir kaipo 
visuomenės darbininkai ir Ame
rikos lietuvių kultūrinių kultū
rinio darbo talkininkai, be abejo 
užsitarnauja.būti sutikti broliš
kai, nuoširdžiai. Broliškas nuo
širdumas paprastai vengia for
mališkumų ir malonus svetmy- 
listės žodžius jungia su darbais. 
Linkime svečiams malonių pa
žinčių ir įspūdžiųJr geriausio 
pasisekimo užsibrėžtame darbe.
Liet. Pasiuntinybės Inf. Skyrius,

Washington, D. C.

voje lenktynininkai turėjo dvi 
nelaimes. Vienas (vokiečių) au
tomobilis įvirto į griovį, o ki
tas (prancūzų) ties pat Kaunu 
susidurė^w*%rattkinio' garvežiu 
ir sudužo. Šiaip jau visi lenkty
nių dalyviai džiaugėsi Lietuvos 
keliais, jiems parodytu beturiu 
vaišingumu ir pavyzdinga tvar
ka. Tsb.

Laivyno Sutartis
Pasirašyta

Londonas, kovo 25. — Suv. 
Valstijos su Anglija pasi- 

buvo pasirašytos ant šešių 
įmetu. Taigi, per tą laiko
tarpį kiekviena šalis turės 
išlaikyt sau nuskirtą kvotą 
laivų budavojime.

Okupuotuose Seinuose 
Draudžiama Lietuviškai 

Kalbėti
Sausio 26 d. lenkų okupuotuo

se Seinuose buvo surengtas 
prieš lietuviškas mitingas. Po 
pamaldų žmonės išėję iš bažny
čios pamatė prie teismo įstaigos 
laiptų stovintį kalbėtoją, kuris 
aiškino, kaip Lietuvoj “kankina
mi” lenkai, kaip lieja ašaras ir 
panašiai. Vietos mokyklos moki
niams buvo progos pašūkauti. 
Tačiau Seiniškiai mažai klausė
si agitatoriaus kalbos ir vaikų 
šūkalojimų. Į visą tą triukšmą 
vietos lietuviai nekreipė dėme
sio, tačiau juos nustebino vienas 
dalykas, būtent, prie miesto 
valdybos iškabintas atsišauki
mas, kuriame buvo draudžiama 
gatvėse lietuviškai kalbėti. Tai 
ryškus faktas, kuris parodo, kad 
ne nepriklausomoje Lietuvoje 
persekiojami lenkai, bet lenkai 
okupuotoje Lietuvoje visokiais 
budais persekioja tenykščius lie
tuvius. Juk nepriklausomoje Lie
tuvoje niekas niekam nedrau
džia kalbėti lenkiškai.
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LIETUVIAI AMERIKOJ
Pittsburgh, Pa.

APSEMTAS MIESTO 
CENTRAS

Ties Pittsburgno miesto suei
na avi aiaeies upes į vieną, orui 
atšilus, sniegas pradėjo cirpti 
Kalnuose iš ko susidarė daug 
vandens. Smarkus ueiųs atga
beno dar daugiaus vandens. Li
pęs pradėjo Kilti ir su kovo 16 
d. vanduo praaejo lietis i miestą 
ir miestelių apylinkėse. -

Didžiojo Pittsourgn miesto cen 
tras tapo apsemtas. Gatvės vir- i 
to upėm. uiĄieies miesto Krautu-' 
vės nKosi apsemtos iki antrų lu- : 
bų, mažesni miesto namai, upes’ 
paKraščiai, apsemti iki stogų. 
Daug mazesmų namų visišKai 
nunešta. Didžiuma geižkelių ir 
tūlos geižkelių stotas taipgi ap- ■ 
semta ir visas miestas pasiliko ' 
tamsumoj. Tuoj aus pasidarė van 
dens trukumas ir gyventojai ne
beturėjo valgiui daryti vandens, 
žmonės taipgi likos be šilumos ir 
geso. Valgio trukumas pradėjo 
rodytis. Mieste viešbučiai ap
semti su šimtais žmonių turėjo 
laukti keletą dienų be šviesų, ši
lumos, valgio ir panašiai. Sūsi-' 
siekimo iš vienos dalies miesto į 
kitą nebuvo, tiltai likos apsemti 
ir per keletą dienų gręsė didis 
pavojus.

Vanduo taip greitai užliejo 
miestą, kad žmonės nespėjo nu
sivežti automobilius nuo gatvių, 
palikę turėjo bėgti, kad išgelbėt 
savo gyvybę. Iki šiol žuvusių 
yra žinoma virš 100. Daug žmo
nių išgelbėta nuo stogų, kiti nu
nešti į vandenį, žuvo. Įvyko 
daugelis ekspliozijų ir per kelias 
naktis siautė dideli gaisrai. Į ’ 
pagelbą iššaukta kariuomenė.

Šis Pittsburgho potvynis yra 
didžiausias kada dar Pittsbur- 
ghe buvo. Vanduo iškilo į 45 
pėdas ir blėdės numatoma į 25 
milijonus dolerių. Daug žmonių 
liko be namų ir drapanų. Rau
donas kryžius teikia pagelbą ant 
kiek gali. Taipgi gelbsti įvairios 
organizacijos.

Šitokia padėtis tęsėsi jau ket
virtą dieną ir nors vanduo pra
deda jau slūgti, truks mėnesis 
laiko pakol miestas normaliai 
vėl pradės veikti, 
apylinkės vietomis 
nukentėjo ir kaip^k 
telius turės visiškai

Pittsburghe buvęs potvynio 
metu, J. Januškevičius, Jr.

Brooklyn, N. Y.
IŠ LIETUVIŲ MENO TEATRO 

VEIKIMO
.1936 met., kovo 19 dieną, įvy

ko L. Meno Teatro mėnesinis 
susirinkimas.

.lės” miestas. - Musų miestas kol 
kas yra laimingas nuo potvinio. 
Nors kaikurios vietos rytų pusėj 
stovi slėnyje, kur teka didelė 
Delaware upė, skirianti Phila
delphia nuo Camden miestą; vie
nok nebuvo labai didelio pavo
jaus. -

Vanduo Delaware upėje kei
čiasi kas septynias valandas. 
Per septynias valandas teka į 
žiemių pusę, kur vanduo pakyla 
apie aštuonias pėdas. Paskui vėl

susirinkimas. Aptarta visa eilė išteka į piet-vakarus per septy- 
einamųjų reikalų. Pasirodė, kad ’ 
dramos “Valkata” ir dramos 
“Lietuviai, 
kos daromos po kelius syk į sa
vaitę. Susirinkimo metu liko 
įteikta gražiai šilkais išsiuvinė- tos nuo pakilimo vandens jau 
ta L. Meno Teatro emblema, buvo apsemtos. Delaware alėja 
Patį braižinį ir rankų išsiuvinė- apsemta trijų pėdų gilumo van- • • i • • •* « a « • . _

nias valandas ir tas pakilimas 
nuslūgsta astuoniomis pėdomis.

Pabuskite” prakti- Bet dabar, kada‘visur pilna, pri-
pildyta, jau vanduo neslūgsta, 
.bet vis dauginasi, žemesnės vie-

buvo apsemtos. Delaware alėja ’ o T%c* rrm 4" o triin ■»
jimo darbą atliko vice-pirminin- 
kė. Nauja narė S. Balkunienė 

: liko formaliai priimta.
Kovo 28 d. šeštadieny, 8 vai. 

vak., L. Meno Teatras vaidins 
dramą “Lietuviai Pabuskite” 

, Lietuvių Salėje, 180 New York 
i Ave., Newark. N. J. Vakarą be 
šokių rengia Lietuvių Ameriko-- 
nų Prekybos Butas New Jersey 
valstybėje.

Balandžio 2 d., ši 3-jų veiksmų 
drama “Lietuviai Pabuskite” 
bus perstatoma antrą kartą 
Brooklyne, 80 Union Avė., — Pi
liečių Klube, šis vakaras bus 
ketvirtadienio vakare ir be šo
kių. Kaip žinome, ši drama pa
darė gilų įspūdį mačiusiems sta
tant pirmą kartą Ukrainų salėje, 
sausio 12 d., Brooklyn, N. Y.

Balandžio 18 d., šeštadienį, L. 
Meno Teatras A. L. Piliečių 
Klubui suvaidins gan juokingą, 
linksmą komediją, “1500 Litų”, 
arba “Nepasisekė Debiutas” — 
jų salėje, 80 Union Avė., Brook-

dens, automobiliai negalėjo pe
reiti. Nekurios pramonių vietos 
susirūpinę, nes kasdien upė kyla 
aukščiau.

Schuylkill upė (vakarų daly) 
buvo apsėmus žemesnes vietas, 
bet jau vėl ten viskas tvarkoj. 
Jeigu nebus daugiau smarkių 
lietų ir kokių audrų, tai musų 
“broliškas meilės” miestas tik
rai bus laimingas ir gyvento
jam nebus vargo kaip kituose 
miestuose.

“Balandėlis

Hartford, Conn.

Pittsburgho 
dar labiau 
iriuos mies- 
atstatyti.

ŽODYNĖLIS
GREIČIAUSIA IŠMOKSI 

ANGLIŠKĄ KALBĄ 
Turėdamas kišeninį žodynėli, 
sutaisytą pagal geriausį kalba- 
mokslinį būdą be niekeno pagel- 
bos išmoksi kalbėt, skaityt ir 
rašyt. Kaina $1.00

AMERIKOS LIETUVIS 
14 Vernon Street

Worcester, Mass.

Ekskursijos i Lietuvą

tau.

BALTASISSVEDŲ 
LAIVYNAS

Prr Gothenburgą, Švediją
Išplaukia iš New Yorko

GEGUŽĖS 29, 1936 M.
Modernišku motorlaiviu

Tikimasi, kad Brooklyn© ir a- 
pielinkės lietuviai įvertins L. 
Meno Teatro nenuilstamą dar
buotę scenos menui, ir kur jie 
vaidins, skaitlingai atsilankys.

Philadelphia, Pa.
KETURIŲ AKTŲ DRAMA 

“PONCIJA”
Kovo 5-tą dieną, ketvirtadie

nio vakare, buvo perstatytas 
puikus veikalas, vardu “Ponci- 
ja”. Jaunos mokinės mergaitės 
iš Juozapo Marijos akademijos, 
New Town, Pa., po vadovybe 
sesučių kazimieriečių, suvaidino 
veikalą, šv. Kazimiero parapi
jos svetainėje, 331 Earp gat
vės.

Šio veikalo vaidinimas sužavė
jo visus. Daug dalyvių taip su
sigraudino, kad net buvo matyt 
ašaros. Tikrai mokytojos sesu
tės ir lošėjos užsitarnavo daug 
kredito. Buvo tikrai stebėtinas 
pierstatymas. Visiems buvo ma
lonu matyti kaip tokios jaunos 
gražiai išauklėtos lietuvaitės ga
li atlikti tokius lošimus. Ypač 
tėveliam džiaugsmas, kad jų 
dukrelės gali atlikt žavejantį ir 
tikrai stebėtiną lošimą. Tuo pa
aiškėja sesučių Kazimieriečių 
pasišventimas ir gabus mokyto
javimas.

Patarčiau, kad tos kolonijos, 
kurios turi galimybės, pakvies
tų akademijos studentes su 
vaidinimu. Tai kitos parapijos 
irgi turės progos pamatyt tokį 
puikiai perstatytą teatrą.
RADIO PUSVALANDIS LIE

TUVIAMS
Visi Philadelphijos ir apielin- 

kės lietuviai laukia 
nių, nes 6:30 valandą, 
tę savo radio, klauso 
kos programos iš

TIESIOG I KLAIPĖDĄ
Laivo nemainant

šią ekskursiją vadovaus p. Pr. Zaborskis 
švedų Amerikos Linijos. Klaipėdos 

skyriaus vedėjas.
Antra ekskortija išplauks

LIEPOS 1 D. Į KLAIPĖDĄ
Per Gothenburg-Stockholm r

Ekskursiją vadovaus p. VI. Mučinskas, 
Švedų Amerikos Linijos centralinėje raš
tinėj New Yorke Lietuvių skyr. vedėjas. 
Ekskursijas užjjvre Lietuviu Laivakor
čių Agentų Sąjungą Amerikoje.

Kiti išplaukimai iš Netv Yorko 
GRIPSHOLM................. balandžio 9,
KUNGSHOLM, ..........balandžio 25,
GRIPSHOLM, ................. gegužes 5,
DROTTNINGHOLM '.... gegužės 16
Platesnių žinių apie ekskursijas, bro
šiūrėlių ir laivakorčių malonėkite 
kreiptis į vietinį laivakorčių agentą, 
arba
SWEDISH AMERICAN LINE 

154 Boylston St, — Boston Mass.

paminėiimui ir pagerbimui p. Ja
nuškevičienės, visiem sustojus, 
išgerta tostas jos sveikatai, po 
stikliuką iš Lietuvos atgabento 
krupninko. Puikus didis kala
kutas stovėjo kitoj daly stalo, 
kurį jaunasis Januškevičius 
piaustė be pasigailėjimo ir dali
no svečiam. Apart visokių gar
džių valgių, paskiausia atnešta 
ant stalo Viktorijos gamintas, 
mėlynai liepsnojantis pudingas. 
Prietamsy kambary mėlyna 
liepsna vartėsi ir gaudėsi pati 
save apie visą pudingą kas su
darė įspūdingą vaizdą. Prie 
šios progos, p. Januškevičius, 
Sr. linkėjo savo žmonai ilgiausių 
metų gyvenime ir kad taip gra
žiai sulauktų senatvės kaip gra
žiai blizga toji mėlynoji liepsna. 
Svečiai, giminės ir namiškiai ap
dovanojo p. Januškevičienę la
bai gražiom dovanom. Taipgi 
daug gavo ir pinigais. Apart šių 
dovanų, p. Januškevičienė buvo 
pagerbta kaipo pavyzdinga šei
mininkė ir nenuilsanti visuome
nės darbuotoja, p. Januškevičie
nė yra nuoširdi ir malonaus bu
do. Labai gražiai išauklėjo savo 
vaikučius nepaprastoj lietuviš
koj dvasioj. Tai didelė garbė to
kiai motinai. Kaipo SLA. veikė
ja, sena narė, lošus teatruose, 
rengus vakarienes, buvus kuopų 
ir draugijų valdyboj, delegatė 
keliuose suvažiavimuose ir visur 
žmonių mylinti. Auklėjant savo 
vaikučius, yra parašius daugelį 
ei ių, kurias jos vaikučiai yra 
dekliamavę parengimuose ir net 
spaudoj tilpę. P. Januškevičienė 
butų tapusi poetė, bet jos pasi
šventimas savo šeimynai su
trukdė.

Po pokilio suskambėjus lietu
viškos dainos, muziką linksmino 
kiekvieno širdį. Nakties tylume* 
svečiam vykstant namo, atsi
sveikinant, visi linkėjo p. Januš
kevičienei ilgiausių metų, geros 
sveikatos ir tolimesnio gražaus 
gyvenimo kaip ir iki šioliai. Pas 
kiekvieną p. Januškevičienė pa
silieka visados malonaus atsimi
nimo. Rep.

RENKIMĖS Į LIETUVA
SU

DIDŽIĄJĄ EKSKURSIJA
EKSPRESINIU MILŽINIŠKU LAIVU

BERENGARIA
BIRŽELIO JUNE 17 D. 12 VAL. DIENĄ 

Iš New Yorko į Klaipėdą per Cherbourgą 
Ekskursiją asmeniškai veda Cunard White Star Linijos valdininkas 

■> STEPONAS BERGEN 
gią ekskursiją užgyrė

LIETUVIŲ LAIVAKORČIŲ AGENTŲ SĄJUNGA AMERIKOJE 
M Del laivakorčių ir vietų laive kreipkitės j musų 

Agentus arba Cunard White Star Linijos Biurą.

CUNARD WHITE STAR Ltd.
’SSRi 33 STATE ST., BOSTON, MASS.

Kodėl Mes Bizniuje 
Neprogresuojame?..

neišpildė, nė nepatalpino tą ką 
žadėjo, nei klišės nesugrąžino, 
nors tam tikslui buvo pasiųsta 
pastos ženklelių, nė į daugelio, 
laiškų užklausimus nė vieno at
sakymo nemalonėjo duoti. Juk 
jei pašta, kaip tas dažnai, įvyk
sta, tą klišę nedastatė vieton, 
tai galima buvo neeikvojant 
savo lėšų, apie tai pranešti. Bet 
kur tau lietuviška apsileidimo 
jda tai padarys. Na, ir kaip gi 
galima remti tokį laikraštį ar 
patarti draugui užsirašyti, ku
rio leidėjai ne tik kad neišpildo 
prižadų, bet net tiesiog igno
ruoja tą, kurį žadėjo patenkinti. 
Gal kas pasakys, kad tai yra 
mažmožis. Taip. Bet gi ir visas 
pasaulis susideda iš mažmožių.

Pasakoja, kad kartą senas Ro- 
kefeleris viešbučio tarnui davė 
dešimtuką. Pastarasis nepriėmė 
tardamas: “Aš ne ubagas, kad 
priimdinėčiau taip mažai, o ypač 
gi nuo tokio dar turčiaus, kaip 
kad tamsta esi”. Rokefeleris gi 
ant to tik pasižiurėjo į tarną su 
nūostabumo žvilgsniu, palingavo 
galvą ir dedant dešimtuką atgal 
į savo piniginę, tarė: “Tas, ku
ris niekina dešimtuką, neturi nė 
milijonų”. Tai visi pasakys, kad 
tikrai bizniška ir reale mintis. 
Visi, kurie tik geidžia bizniuje 
progresuoti, taip elgiasi — į 
mažmožį su panieka nežiūri, ši
tai, lenkų kuo didžiausias ir kuo 
plačiau paskleistas savaitraštis 
“Gwiazda Polarna”, kuris turi 
kur kas per virš šimtą tūkstan
čių skaitytojų, patalpinęs Jakšto 
—Dambrauskio atvaizdą ir dik- 
toką straipsnį apie jį, irgi nesi
skubino sugrąžinti klišę. Pa
klausėm, ką tai reiškia? Ir ve 
kokį apturėjome nuo jų atsaky
mą:

“Su kuo didžiausia širdgėla 
pranešame gerbiamiemsiems, 
kad spaustuvėj negalima rasti 

|atvaizdos Kunigo prelato Dam
brausko maloniai mums atsiųs
tos, kuria patalpinome laidoje 
30-tą lapkričio. Meldžiame pra
nešti mums, ar savininkai tos 
klišės geidžia, kad mes pagamin- 
tumem naują klišę, ar pinigais 
už ją atsilygintumėm.

Mat, kaip tikri, dideli biznie
riai elgiasi jįe mažmožio nę- 
ignoruoja. Todėl ir yrą tur
čiaus, nes yisi su jais mėgstą 
palaikyti bizniškus santykius, 
neatsižvelgiant į jų tautystę įr 
tikybą, ar partijos įsitikinimus.

O antras pavyzdys, tai yrą 
Galley 2 — Kodėl Mes Bizniuje 
tas; mane ne per senai vienas 
asmuo prašė, kad aš jam pasirū
pinčiau vadovėlį lietuviškos kal
bos anglui mokintis, žinau, kad 
toks vadovėlis yra pagamintas, 
bet nežinodamas kokiuose kny
gynuose jie yrą parduodami, pa
rašiau į vieną lietuvišką knygy
ną esantį Brooklyne, klausda
mas, ar ten jis yra, o jei ne, tai 
ar nemalonėtų man pranešti, 
kur jų galima gauti? Nesulau
kęs iš to knygyno atsakymo, pa
rašiau j kitą knygyną Chicago j e 
esantį. Bet ir čikagiečiai moka 
kaip žyvis tylėti, nors atsakymui 
nusiunčiau atvirutę. Tame atvė- 
juje, tai jau ne tik kad vien 
kenksminga yra bizniaus atžvil
giu, bet ir tautybės, nes kas ne 
trokšta, kad lietuviškai visi mo
kytus, tas nemyli lietuvybės — 
lietuviškos kultūros.

Neišvardinu nei viršminėto 
laikraščio, nei tų knygynų, nes 
gerai žinau, kad tų įstaigų ve
dėjai yra ne storžieviai, bet in
teligentiški asmens, tik ta nelai
mė, kad jie matyt irgi serga lie
tuviško apsileidimo yda ir nepai
symo mažų dalykų; kas jiems, o 
netiesioginiai, ir visai musų tau
tai yra kenksminga.

Kodel mes lietuviai bizniuje 
neprogresuojame, bet vien tik 
vedame gyvavimą skurdžiai ? 
Todėl, kad mes didžiumoje, ar 
tai per savo apsileidimą ar stor- 
žeiviškumą, nevedame tinkamai 
bizniaus, nemokame žmoniškai 
pasielgti su visuomene, todėl ir 
visuomenė tuo pačiu saiku atsai- 
kuoja, — ignoruoja tuos musų 
biznierius, kurie buna link jos 
nežmoniški, nesukalbami, ma
nanti, kad jie biznieriai, tai tar
tum Lenkijos bajorai, “co pros- 
zę pana”!! į nesavuosius žiuri su 
panieka. Pamiršdami, kad biz-! 
niaus kuo svarbiausias pamati
nis akmuo, tai mandagumas ir 
žmoniškas pasielgimas su visais, 
net gi ir su “priešais”; nes man-■ 
dagumu galima net ir kipšą pa
vergti...

Kad daug musų biznierių yra 
nemandagių arba apsileidėlių, 
nežmoniškai elgiasi su tais, ku
rie link jų su kokiu nors reika
lu atsikreipia, tai aš čia galė
čiau daug, labai daug pavyz
džių pridurti. Tačiau tuo tarpu 
priduosiu vien tik porą, ve jie:

Mes, keletas Phildaelphijos 
lietuviškų veikėjų sumanėme 
pagerbti 75 metų gimimo sukak
tuvių proga prelatą Aleksandrą 
Dambrauską — Adomą Jakštą. 
Sumanyta, tai ir buvo vykdoma. 
Pasigaminę keletą klišių jo at- 
vaizdos ir dar vieną nuo “Mar
gučio” pasiskolinę, su atatinka
mais raštais brukome į įvairius 
naujienraščius, taip į savuosius, 
kaip ir į kitataučių. Į tuos lai
kraščius, apie kuriuos neabejo
jome, kad juose nepatilps, kaip 
ve: “Draugas”, “Garsas”, “A- 
merikos Lietuvis”, ’‘Darbinin
kas” ir “Vienybė”, tai ten, ne
klausdami aukščiau, pasiuntėme, 
o į kitus siuntėme ankščiau už
klausimus: “Talpinsit ar ne?” Ir 
ve štai ką vieno laikraščio išei
nančio Chicago j e redaktorius 
man, žemiau pasirašusiam tame 
dalyke atsakė;

“Nors kup. Ą. Jakšto-Dam
brausko jubiliejus jau kaip įr 
praėjęs, bet muąų laikraštis ga
lės patenkinti Tamstos pageida
vimą. Todėl prisiųskite ”katą” 
— (klišę) ir straipsnelį”.

Nusiuptėm. Ir nors nuo to 
laiko praslinko jau suvlrš du 
mėnesiai, bet nei prižadėjimo

PAGERBTA p. M. JANUŠKE- 
VICIENĖ, SR.

Įspūdingi įvykiai ir pagerbi
mai pasilieka ilgam laikui ver
tingi paminėjimo ir malonaus 
atsiminimo. Taip kalbant, turiu 
omeny gimimo dienos sukaktu
vių įvykį ir pagerbimą SLA. žy
mios veikėjos ponios M. Januš
kevičienės, Sr.

Po šiai dienai dar skamba tas 
sukis, “ilgiausių metų, ilgiausių, 
p. Januškevičienei, taip kaip 
skambėjo Kaldėų dienoj, gruo
džio 25 d., 1935 m., kuomet mi
nėjom p. Januškevičienės gimi
mo dienos sukaktuves.

Paminėjimas ir pagerbimas 
buvo įspūdingas. Viskas suruoš
ta pasekmingai p. Januškevičie
nei nežinant. Kaip paprastai 
Januškevičių šeima ruošėsi prie 
iškilmingų Kalėdų dienos pietų, 
todėl ir p. Januškevičienė nieko 
ir nenujautė. Jaunoji Januške
vičienė, Viktorija, pasiėmė visą 
darbą ant savęs, t.y. pagaminti 
pietus. Į iškilmes, dukterys p-lė 
M. Januškevitytė ir jos sesutė 
p. . Johnsonienė, su pagelba sa
vo vyro Roberto, suprašė gimi
nes ir svečius iš Manchester, 
New Britain, New York, Wind
sor Locks, Albany ir vietinius.

Viskas ėjo sklandžiai. Kaip 
priimta, prieš pietus nedėldie- 
niais p. Januškevičienė vis išei
na arba išvažiuoja automobilium 
ant tyrhus oro. Taip ir per Ka
lėdas savanoriai padarė. Duktė 
Marytė pavažinėjo motiną, o per 
tą įsakytą laiką susirinko sve
čiai ir prirengė stalą. Sugryžus 
namo ir įėjus į namus, p. Januš
kevičienė liko nemažai nustebin
ta, kuomet pasitiko šeimos na
riai su svečiais prie durų. Visi 
vienbalsiai sušuko, “linksmų gi
mimo dienos sukaktuvių mamy
tei — Januškevičienei”. Ji nie
ko netikėjus liko nemažai nuste
binta. p. Januškevičienė ant 
vietos stovėjo ir žiurėjo į pilną 
kambarį žmonių ir nei vieno žo
džio negalėjo ištarti. Sujau
dinta nemažai, ašaros byrėjo 
per veidą. Dukterys, sūnūs, 
marti ir p. Januškevičienės vy
ras pirmiausia pasveikino, pasi
bučiavo ir suteikė pasveikini
mus ; po tam, visi kiti sveikino 
ir linkėjo įvairių ir gražių linkė
jimų.

Paskui visi pakviesti prie sta
lo del iškilmingų pietų, kurios 
jaunoji Januškevičienė rūpestin
gai pagamino. Puikiai papuoštas 
stalas mirgėjo įvairumais. Ka
dangi pripuolė Kalėdų dienoj, tai 
ir stalas buvo pritaikytas šven
tei. Įvairus valgomi dalykai 
Kalėdinėse spalvose puošė stalą, 
o pritaikinta geltona spalva, at
vaizdavo lietuvybę — p. Januš
kevičienės gimtinėj šaly — Lie
tuvoj. Gražios gėlės puošė 
kambarį ir stalą. Ant vidurio 
stalo, didis ir labai gražus, mar
čios gamintas, gimimo dienos 
sukaktuvių tortas dar daugiau 
prisidėjo prie stalo papuošimo. 
Iš abiejų pusių žybėjo dvi rau
donos žvakės sidabriniose stovy- 
lose. Tai ypatingas buvo gražu
mas, stebino_kiekvieno akis.

Susėdus prie stalo, p. Januš
kevičienės sūnūs Juozas, dienos 
vedėjas, pasakė graudingu balsu 

I trumpą pasveikinimo kalbą, iš- 
* reikšdamas žodžiais savo gilius

trečiadie- 
nusista- 
lietuviš- 

stoties
W.H.A.S. Laike programos klau
sytojai girdi lietuvių kalboj lin
kėjimus, sveikinimus, varduvių 
ir gimimo minėjimus, taipgi 
daug įvairių žinelių, ypač gautų 
telegramomis iš Lietuvos.

Radio vedėja ponia Petronėlė 
Antanaitienė duoda pranešimus 
aiškia ir malonia kalba. Domi
ninkas Antanaitis, Lietuvių Ra
kandų krautuvės savininkas, 
dainuoja duetus su vietos daini
ninke panele Aniele Geležiniute. 
Lietuvių orkestras, vadovaujant 
J. šeškui, griežia laike progra
mų.

Radio vedėja, Petronėlė Anta
naitienė pradeda programą pa
prastai su Lietuvos himnu, tūk
stančiai miniai klausant. Labai 
geras paprotys. Svetimtaučiai ir 
visi lietuviai tinkamai įvertina 
tą paprotį. Kurie .norėtų paduo
ti skelbimų ar pranešimų, malo
nėkit kreiptis pas radio vedėją 
ponią P. Antanaitienę, 1472 So. 
2nd St. Philadelphia, Pa, 
“BROLIŠKOS MEILĖS” MIES

TAS LAIMINGAS
Visiem žinoma, kad žodis Phil- širdies jausmus del motinos. Po 

adelphia reiškia ^Broliškos Mei- tam? gimimo dienos sukaktuvių

SLA. JUBILIEJAUS 
ALBUMAS

Šiais metais Susivienijimui 
Lietuvių Amerikoje sueina 50 
metų nuo jo įsikūrimo. Tai yra 
pirmutinis Amerikos lietuvių 
gyvenimo istorijoj įvykis, kad 
organizacija, kuri tiek daug at
sižymėjo savo darbais lietuvių 
reikaluose, jau sulaukė 50 me-

Pildomoji Taryba jau praeitais 
metais pradėjo rūpintis, kad tas 
sukaktuves paminėti koiškilmin- 
giausiai. Apart kitokių tos šven
tės atžymėjimų — nutarta iš
leisti istorinis S.L.A. Albumas.

Tam reikalui yra išrinkta Ju
biliejaus Komisija, kuri jau kar
tą buvo išsiuntinėjus^ S.L.A. 
kuopoms tam tikrus atsišauki
mus su plačiais paaiškinimais, 
kviesdama kuopas prisidėt prie 
šio Albumo išleidimo su darbu. 
Tinkamiausiai butų pavesti kuo
pų organizatoriams pagelbėti 
surinkti medžiagą, parinkti pre
numeratą Albumui ir gauti pro
fesionalų ir biznierių atvaizdus 
į Albumą su nustatytu atlygini
mu už atvaizdų klišių padarymą.

1. Labiausiai yra reikalingi
S.L.Ą. kuopų valdybų ar ge
riausiai visų kuopų narių grupių 
paveikslai. Tad, kurios kuopos 
dar nesate pagaminę savo pa
veikslų, esate prašomos kogrei- 
čiausiai pasirūpinti juos paga
minti ir prisiųsti į S.L.A. Centro 
raštinę. K

2. Reikalingi paveikslai Ameri
kos lietuvių įstaigų, kliubų, ban
kų svetainių ir t.t.; Amerikos 
lietuvių visuomenės veikėjų, 
profesionalų, biznierių; kultūri
nių ir teatralių grupių, chorų, 
orkestrų, visuotinųjų seimų ir

Grupės ir pavieniai asmens, 
kurių paveikslai bus dedami j 
Albumą, turi prišųsti klišių pa
darymo apmokėjimui sekamai: 
pavienių asmenų klišų pagami
nimui $5.00; grupių, »užimant 
ketvirtą dalį puslapio, $10.00, 
pusę puslapio — $15.00, -'•visą 
puslapį — $25.00. ' Pavieniams 
bus duodama po Albumą. Gru
pėms bus duodama Albumas už 
kiekvienus $5.00, taip kad gru
pės, prisiuntusios $25.00, gaus 
penkis Albumus veltui.
Kiekvienas Gali Įsigyti Albumą 
„Visi tie, kurie norės turėti šį 

įstorinį ir nepaprastą Albumą, 
dabar gali užsiprenumeruot tik 
už $2.50 vieną egzempliorių. Iš
leidus Albumą, jo kaina bus ma
žiausiai $3.50. Užsiprenumeruo-

ti Albumą reikia tuojau, kad ži
notume, kiek jų spausdinti. Pa
sivėlavusieji užsiprenumeruoti 
vėliau, kartais, negalės ir už pi
nigus gauti.

S.L.A. kuopos, grupės, profe
sionalai ir bendrai visi, kurie 
norite įsigyti Albumą ir norite 
mayti savo atvaizdus jame — į- 
sitėmykite, kad laikas paviekslų 
prisiuntimui nustatytas iki ge
gužės Id., 1936m. Vėliau pri
siųstų paveikslų nebus galima 
patalpinti, nes Albumas jau bus 
paduotas spaudai. ?

Kuopų organizatoriai, sukrus
kite prie darbo, nes labai mažai 
laiko beliko.

Visi suinteresuoti Albumo rei
kalais, tuojau kreipkitės šiuo 
antrašu:

SLA. Albumo Komisija,
307 W. 30-th Street, 

New York, N. Y.
SLA JUBILIEJAUS Komisija: 

Adv. F. J. Bagočius, 
Dr. M. J. Vinikas, 
S. E. Vitaitis, 
A. B. Strimaitis, 
S. Cibulskis.



Kovo 28-tą dieną, 1936 m.

V. M. ČEKANAUSKAS

PO DVIDEŠIMT DVEjy METU
Lietuvių Mokytojų

Sąjunga i 
Švenčionių Mokytojų Sąjunga 

suvaidino ir tebevaidina labai 
svarbią rolę Švenčionių krašte. 
Kaip mokslo srity, kaimo lietu
vių švietime, taip abelnam lie
tuvių visuomeniškam gyvenime
atliko didelius naudingus dar-
kus- . Vilniaus krašte lietuvių iejs^ visuomeniškiems reika-
mokytojų^ darbo sąlygos lat^r. lams> sumokėti narinėmis duok

lėmis organizacijomis, kurios
.trauktuoja visuomenišką veiki- 
1 mą ir švietimo darbą ? Atėmus 
. tą sumą pinigų, kurią mokyto-
• jas sumoka įvairiems visuome- 
! niškiems tikslams, tai jam palie- 
I ka tik apie du trečdaliai gautos
algos. Tatai mokytojų gyveni- 

■mas nepavydėtinas, jųjų-, pasi
šventimas visuomenės labui tik- 
l rai herojiškas.

Lietuvių Mokytojų Sąjunga 
' Švenčionių krašte įsteigta 1925 
m. ir ji sudaro atskirą kūną ta
me krašte. Prie Švenčionių Mo-

• kytojų S-gos centro yra nemaža 
biblioteka (knygynas) su apie 
2,000 tomų knygų įvairaus tu
rinio; yra skaitykla, kurioje ga
lima rasti ne tik vietinius lai
kraščius, bet ir iš užsienių; iš A- 
merikos lietuviškus laikraščius: 
“Amerikos Lietuvį,” kurį aš 
siunčiu, “Vienybė” ir “Dirva” 
siunčiama tų redakcijų, retkar
čiais gaunami “Darbininkas”, 
“Draugas” nuo astnenų, taipgi, 
“Margutis” kompozitoriaus A. 
Vanagaičio leidžiamas Chicago- 
je, labai mėgiamas; retkarčiais 
gaunami “Sandara” ir “Kelei
vis”. Aš šia proga pasinaudoda
mas, prašau visų aukščiau minė
tų laikraščių redakcijas pasiųsti 
Švenčionių Mokytojų S-gos 
skaityklai savo laikraščius regu
liariai užtikrinu, kad švenčionie- 
čiai bus labai dėkingi. (Antra
šas : Biblioteka Nauczicielstwa 
Litewskiego, Swięciany — Wi- 
lienskie, Skr. Pocz. 26, Poland). 
Rašant laiškus reikia adresuoti 
šiuom adresu, bet pažymėti 
vardą knygiaus ir L.M.S-gos rei
kalų vedėjo, p. M. Gudėno se
kančiai: Michal Guden. Pinigus

gaudavo nuo 3 ligi 4 dolerių į 
mėnesį; dabar kaimo mokytojas 
gauna mėnesiui nuo 60 ligi 140 
zlotų; bet ši suma nėra didelė, 
amerikoniškais doleriais išeina: 
$12.-$25. į mėnesį. Bet mažina
mos algos, -nes blogėjanti eko
nominė būklė kaimiečių, sudaro 
pajamų trukumus.

O kiek mokytojas iš gaunamos 
savo mažos algos turi dar iš- 

i visuomeniškiems reika-
blogos, skirtingesnės nuo kitų 
valstybių mokytojų sąlygų, nes 
tik po pasaulinio karo tenai bu
vo pradėta rūpintis kaimo žmo
nių švietimui. Tamsus seneliai 
kaimiečiai ligi šiai dienai dar ne
moka įvertinti mokslo reikšmės 
ir mokytojo. Kaimietis į moky
toją — švietėją žiuri kaip į kaž
kokį dykaduonį, nors šis neturi 
kada pasilsėti. Kaimietis tik fi
zinį darbą pažįsta, kitokį darbą 
nelaiko darbu.

Lietuvis mokytojas ne tik mo
kykla rūpinasi, bet kaime jis y- 
ra: patarėjas, gydytojas, agra- 
nomas, organizatorius, artistas, 

ir kito- 
nes nėra, 

kuomet'

AMERIKOS LIETUVIS

Palikit Sveiki Malonus Ir Svetingi Šven- 
čioniečiai! Linkiu Jums Kogreičiau Išsi- 
laisvint Prisijungt Prie Nepriklausomos

visuomeninkas, — tas 
kias pareigas atlieka, 
specialistų. Kas kita, 
kultūringame krdšte mokytojas 
tik švietimo ir mokyklos reika
lais buna užimtas, bet Vilniaus 
krašte kaimuose mokytojui ten
ka dirbti darba mažiausia 10- 
ties įvairių specialistų. Bet kai
mietis to nesupranta.

'Taigi, ^Švenčionių Mokytojų 
Sąjungos nariai mokytojai turi 
labai daug darbo ir skirtingu 
pareigų. Jiems buvo reikalinga 
organizacija, centralizuotas jų 
profesijos organas, kad bendrai 
organizuotu budu palengvinus 
savo darbo sąlygas ir, kad dau
giau nudirbus apžėlusių dirvo
nų, kad sumažinus beraščių 
skaičių tame krašte.

Greta šių blogų sąlygų ir skir
tingų pareigų, mokytėjai dirb
dami švietimo darbą, skursta 
kartu su kaimo žmonėmis, savo 
jaunystės dienas, sveikatą ir 
energiją aukauja kaimiečiams, 
visuomenės labui. Jiems tenka 
gyventi kaime po šiaudiniu $tpr,~_____ ___ __ ______
gu, aukštose lūšnelėse, kur nėra siunčiant taipgi reikia siųsti ka- 
sanitariškumo, venteliacijos, žo- sininko p. M. Gudėno vardu, 
džiu, kaip tvarte; o juk mokyto-i ‘ 
jas yra inteligentas, kultūringas gos bibliotekos 
žmogus, jam sunku pakęsti to- ra ir Vilniaus 
kį gyvenimą, 
kantriai kenčia ir nuoširdžiai yra surinktų' ____ _________
dirba kaime švietimo darbą. Ar Mokytojų S-gos rūpesčiu ir tur

tu palaikomas, šių metų Moky
tojų S-gos valdybą sudaro šie 
asmeys mokytojai: Adomas 
Juškevičius, pirm.; Vladas šiek- 
štelė, vice-pirm.; V. Maminškas, 
rašt.; M. Gudėnas, iždin.; knygi
ninkas ir reikalų vedėjas, p. Z. 
Micevičienė, valdybos narė. Mo
kytojų Sąjungoj yra 100 narių; 
šie žmonės yra Švenčionių kraš
to lietuvių vadai ir globėjai. Ki
tais žodžiais sakant, tas 100 in
teligentiškų lietuvių yra didelė 
iega, kuri ligi šiol palaikė lietu
vybės gyvybę ir. palaikys ateity
je. Be šios Mokytojų S-gos, 
Švenčionių kraštas negalėtų kul
tūrėti, lietuviai tautiškai neva
liotų įsisąmonėti, šviestis, jie 
greitai patektų į lenkų kultūros 
įtaką.

Taigi, kaip “Ryto” draugija ir 
jos gimnazija, kurioje geres
niais laikais būdavo apie 300 
mokinių, vėliau skaičius suma
žėjo iš priežasties ekonominio 
krizio ligi 140; taipgi, Mokyto
ju Sąjunga, šios dvi organizaci
jos yra lietuvių kultūrinio gyve
nimo širdys, nuo jų priklauso 
Švenčionių krašto lietuvių tauti
nė gyvybė. Bet šioms orga
nizacijoms būtinai reikalinga 
parama, todėl patariu Amerikos 
lietuviams susidomėti ir suteikti 
joms medžiaginę paramą.

Prie Švenčionių Mokytojų S- 
ir skaityklos y- 
krašto senienų 

Bet mokytojai • muziejus, kuriame jau nemažai 
-- nuoširdžiai yra surinktų senienų. Tai vis

gi galima norėti didesnio nuo j ų-1 
jų pasiaukavimo?

Švenčionių Mokytojų S-ga rū
pinasi mokytojus tinkamai nu
statyti, paruošia jiems visuome
niško veikimo programą, paren
ka lektorius, paskaitoms tinka
mus žmones; suvažiavę mokyto
jai praneša iš provincijos centro 
komiteto nariams kur’ko stinga, 
kokios sąlygos ir kur kas būti
nai reikia atlikti, žodžiu, Moky
tojų Sąjunga traktuoja abelną 
kulturinį organizacinį veikimą ir 
švietimo darbą, ši organizacija 
vaidina be galo svarbią rolę ry
tinėje Lietuvoje.

Vilniaus krašto mokytojaus 
pareigos, jo gyvenimo sąlygos, 
kur kas yra įvairesnės, sunkes
nės negu nepriklausomos Lietu
vos mokytojo. Tikrai, Vilniaus 
krašto mokytojams teko sun
kiausia dalužė. O už tą jo nepa
liaunamą sunkų darbą jis gauna 
mažą atlyginimą. Buvo laikai, 
būtent: 1921 ir 1923 m., kuomet 
ūkininkų būklė ekonominiu at
žvilgiu buvo kur kas blogesnė, 
tada mokytojas už savo darbą

AMERIKOS LIETUVIO 
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA 

VISOKIUS SPAUDOS

tfMfeHUOTI 
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Paraše P. JURGĖLA 
TURINYS : Dariaus ir, 
Girėno gyvenimo ir veiki
mo apžvalga. Skridimas 
per Atlantą. Soldino miš
ko paslaptis, žygio atgar
siai pasauly. Dariaus ir Gi
rėno nuopelnai aviacijai ir 
musų tautai. Poezija z apie 
LITUANIKĄ. Skridimo rė
mėjai ir rėm. komitetai.
184 pusi, su 86 paveikslais; tvir

ti viršeliai. KAINA $1.50, 
siunčiant paštu 1-65-

Reikalaukite:

Amerikos Lietuvis
14 VERNON STREET 

Worcester, Mass.

PUSLAPIS 3-?ias

KUR GALITE PASITIKĖT

paskutiniai 
lietuviams 
20 d. lie-

Toki buvo mano 
žodžiai Švenčionių 
penktadienio vakare, 
pos,“ kuomet aš apleidau Šven
čionis. Lydimas būrelio švenčio- 
niečių lietuvių atvykau į auto
busų stotį, iš Švenčionių į Šven
čionėlius lydėjo mane gerb. Mi
kas &udėnas. Neilgai aš viešė
jau pas brolius ir sesutes šven- 
čioniečius lietuvius, bet per 
trumpą laiką daug patyriau, su
sipažinau su jųjų sunkia buiti
mi po lenkų priespauda.

Atsisveikinęs su p. Gudėnu iš
vykau į žemgalę — Latvijos 
sienos link. Pakeliui važiuoda
mas mačiau šiauritinę Vilniaus 
krašto dalelę ir visur nykų sle
giantį vaizdą. Traukinis susto
jo tik dvejose stotyse: Daukšte 
ir Drujoj, abejose stotyse daug’giau nemačiau, 
lietuvių buvo susirinkusių su 
visokiais gaminiais: vieni atsi
nešė sviesto, sūrių parduoti, ki
ti uogų, Kiti kitokių dalykėlių, 
visur girdėjau lietuvišką kalbą. 
Tas kraštas grynai lietuviškas, 
tačiaus mačiau jame lenkų ka- 
ruomenę ir burius žandarų 
Daukšto ir Drujos stotyse.

Lenkai Daukštą pavadino: 
“Daukszty”, bet Drują vadina 
“Druja”, turbut Drujai negalė
jo sugalvoti tinkamą lenkišką 
pavadinimą. Traukinio vadas, — 
konduktorius atėjo į musų vago
ną patikrinti bilietus tuoj aus iš 
Daukšto išvažiavus. Man kaipo 
užsieniečiui jis pareiškė, kad ne- 
užilgio ateis muitinės valdinin
kai, bet aš nudaviau, kad lenkiš
kai nesuprantu, tuomet jis man 
mandagiai vokiškai paaiškino. 
Važiuoju ir galvoju: kažin ar 
pavyks man nuvežti į nepriklau
somą Lietuvą svarbius laiškus 
kuriuos man įteikė pavergtieji 
Vilniečiai ?

Drujos sritį privažiuodamas 
paslėpiau laiškus, nes maniau, 
kad lenkai gal turi žinių apie 
mano tikslą Vilniaus krašte, gal 
žinojo, kad esu Vilniui Vaduoti 
S-gos narys, o tokius žmones 
jie laiko Lenkijos neprieteliais. 
Tatai Vilniaus' pasą ir laiškus 
paslėpęs laukiau lenkų revizi
jos, — kratos. Buvau prisiren
gęs prie netikėtinumų, nenorė
jau, kad jie rastų pas mane ką 
nors įtartino, kad nesulaikytų 
manęs, nes mano laikas buvo 
aprubežiuotas.

VALYTOJAI 73 green ST- DAŽYTOJAI
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nestatė, o 
ir j baga-

Žemgaloje

tą laišką ir jame pilnas informa
cijas apie mane. O iš pasporte 
pažymėtos mano tautybės, jis 
aiškiai žinojo, kad aš esu lietu
vis! Manau, jie manęs dabar 
klausinės, gal daugiau kokių 
laiškų reikalaus, bet jis gražino 
man laišką, pareikšdamas, kad 
pasportą man gražins prie Lat
vijos rubežiaus, abu sutartinai 
linkterėjo galvas, savo batų pen
tis kariškai suglaudę, apsisuko 
ir nuėjo. Aš nesitikėjau, kad jie 
baigė savo reviziją, nes mano 
bagažo netikrino, jokių klausi
mų bagažo atžvilgiu 
visgi kitų klausinėjo 
žą pažvelgdavo.

Tatai, manau sau,
4nan dar teks su lenkais turėti 
reikalą. Bet deja, aš jųjų dau- 

pasportą man 
sugražino Latvijos muitinės val
dininkas, pastarasis tik paklau
sė kiek ir kokia valiuta pinigų 
vežuosi, užsirašė ir nuėjo. Aš 
persėdau iš lenkiško traukinio 
į latviška, įkėlęs koją į Latvijos 
teritoriją1 pasijutau tarsi savo 
senoje tėvynėje, Lietuvoje. Tik
tai tada man atėjo į mintį, kad 
mano kolega p. Michal Tamule- 
wicz (Mikas Tamulevičius, lie
tuvis išgama) žymus valdinin
kas Varšuvos komercijos mi
nisterijoj, buvęs lenkų atašė 
Londone, kurį susitikau netikė
tai traukiny iš Varšuvos į Vil
nių važiuodamas ir Vilniuje vi
są dieną su juom praleidau, 
žmogus mane pamėgo

?

Muitinės Valdininkai 
Atsargos Karininkai

Iš Drujos stoties išvažiavus 
tuoj aus į musų vagoną įėjo du 
muitinės valdininkai, greitai aš 
pažinau, kad jiedu atsargos ka
rininkai, tą faktą rodė jųjų elgę
sis; mandagus ir taktingi, kiek
vienas jų pasijudinimas, apsisu
kimas aiškiai rodė, kad abp jie 
kariai. Kuomet jie užbaigė tik
rinti Sovietų Rusijos pilietės, ko 
kios tai ponios, manau artistės 
menininkės pasportą ir bagažą, 
atėjo prie manęs 
greitai pažinęs, kad esu užsienio 
žmogus, paklausė vokiškai: 
“Herr, haben šie pass?” (Pone, 
turite pasą?).

Aš padaviau jam savo paspor
tą, abu jie jį tikrino, pažvelgė į 
mano paveikslą pasporte ir į 
mane, vyresnysai išsitraukė ko
kį popierą tarsi laišką iš kiše- 
niaus ir patikrinęs tarė savo ko
legai: rodos, kad bus tas pats 
amerikonas žurnalistas. Antra
sis pareiškė: pavardė tokia pat. 
Jiedu lenkiškai kalbėjosi. Ma
nau sau; turbut mano “incogni-. 
to” dabar bus išaiškinta, ne
kantriai laukiau kas bus toliau.

Vyresnysai valdininkas vėl at
sisukęs paklausė: “Herr, haben 
šie briefe ?’? — Manau sau kokių 
laiškų jis nori , nejaugi jis ži
no, kad aš vežu svarbius laiš
kus į Lietuvą? Pasijutau nera
mus, bet laimė, kad aš viską iš 
kalno buvau suplanavęs, turėjau 
žymaus Vilniečio lenkiškai ra
šytą man laišką, kuriame buvo 
pasakyta: “Dėmesiui valdinin
kams ir piliečiams: šis ameriko
nas žurnalistas lenkiškai nemo
ka kalbėti, todėl prašomas kiek
vienas valdininkas, policistas ir 
pilietis mandagiai patarnauti 
šiam svečiui amerikonui ir su
teikti jam reikalingas informa
cijas, etc”. Aš padaviau jam šį 
laišką, jis paskaitęs nusišypso
jo ir savo kolegai tarė: taip, 
tas pat amerikietis lietuvių kil
mės, — aiškino -jis. Aš girdėda
mas jo pareiškimą, nusistebė
jau, supratau, kad jie turėjo ki-

šis 
del to, 

kad aš lenkų istoriją gerai pa
žįstu, kad nudaviau esu lenkų 
prietelius, tatai jis per Vil
niaus Komercijos rūmų ir tu
ristų biuro direktorių informa
vo pasienio muitinės valdinin
kus, kad jie mane palydėtų 
mandagiai, kad nedarytų jokių 
man ceremonijų prie rubežiaus. 
Todėl lenkai netikrino mano ba
gažo, laisvai mane išlydėjo į 
Latviją kaipo savo prietelių.

Žemgalė Ir Daugav
pilis

Pasiekiau žemgalę 10:15 vai. 
vakare, o Daugavpilį 11:45 vai. 
Norėjau pamatyti Daugavpilį, 
pernakvot į jame ir sekantį šeš
tadienio rytą iš Daugavpilio va
žiuoti į Kauną. Bet būdama^ 
Latvijoj ir nematyti to krašto 
ir latvių sostinės Rygos, atrodė 
nelogiška, ypač kuomet man 
Latvijos konsulas Varšuvoje pa
darė gėrį įspūdį, maloniai mane 
priėmė ir dar dovanų — knygų 
davė. Tatai pasidairęs trumpai 
Daugavpily vėlam vakare, nusi
pirkau bilietą į miegamąjį trau
kinį ir iškeliavau nakčia į Rygą, 
latvių sostinę.

Nors esu pripratęs Amerikoje 
kas dieną traukiniais važinėti, 
galiu miegamajam vagone mie
goti, bet į Rygą važiuodamas ma 
žai aš miegojau. Guliau pusiau
nakty, pabudau 5 vai. ryte, sau
lei tekant aš pakilau ir žvelgiau 

ir vyresnysai per langą, domėjausi Latvijos 
ūkio kraštu. ‘ Turėdamas troški
mą kogreičiau pasiekti savo se
nąją tėvynę Lietuvą, kurios per 

22 metus nubuvau matęs, gy
vendamas nepaprastam upe, ne
galėjau miegoti.

Apsiskutęs barzdą, paskambi
nau tarnautojui, liepiau atnešti 
man kavos puoduką. Išgėręs už- 
sirukiau ir kuomet visi keleiviai 
miegojo, aš važiuodamas žvel
giau per langą, vaikščiodamas 
vagono koridoriuje žiurėjau su 
pasigerėjimu į gražų Latvijos 
ūkio kraštą. Mačiau latvių ūki
ninkų gražius namus, daug mū
rinių, skarda dengtų, gerus gy
vulių trobesius, puikius ūkio 
kultūros vaizdus, tobulus mo
derniškus latvių padarus, ge
rus gyvulius; latviai ūkininkai 
kur kas geresnį įspūdį man da
rė negu Lenkijos ūkininkai. Lat
viai apsiavę, nevaikščioja basi, 
matyti, kad jie sočiai pavalgę, 
gerai apsirengę ir švarus, žo
džiu, Latvija man priminė Vo
kietiją, čia viskas ūkio krašte 
puikiai sutvarkyta, visur keliai 
geri, latvių žemė negeriausia, 
pažliugus vandeniu, didelės ly
gumos, bet žemė nusausinta gi
liomis iškastomis grobėmis, 
miškai užvesti gražiai. Tikrai, 
Latvija graži ūkio šalis. Latvi
ja turtinga ir kuturinga.

Jei nori žinot kas pasauly dedasi, 
Skaityk

Savaitinį Amerikos Lietuvių 
Laikraštį.

* MOTERŲ ar VYRŲ 
KOSTIUMAI

šilkiniai ar Vilnoniai * 
SUKNIOS

GRAŽIAI IŠVALOMOS
ATYDŽIAI IšPROSINAMOS

* KUR REIKIA PATAISOMOS

* SAGUTĖS ĮSIUVAMOS

*
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ATSAKOMYBĘ

Latvių Miesteliai
Pravažiuodamas per mieste-' 

liūs aš mačiau juose puikią san
tvarką,' gražias moderniškai iš
vestas gatves, medeliais apso
dintas, daugiausia klevais; sa- 
nitariškumas visur pavyzdingais. 
Miesteliuose mačiau industrijos 
centrelius, mažesnius ir dides
nius fabrikus, žodžiu, Latvijos 
vaizdai mane žavėjo. Latvija 
kur kas kulturingesnis kraštas 
negu Lenkija, pastaroji atsili
kus nuo Latvijos nemažiau kaip 
šimtų metų, ypatingai ūkininkų 
gyvenimo atžvilgiu, latviai toli 
lenkus paliko. Kontrastas (skir
tumas) didelis. Tik įvažiavus)iš 
pavergtos Lietuvos, į Latviją, 
žmogus staiga pamatai didelį 
skirtumą. Kaip Lenkija, taip 
Vilniaus kraštas tebėra primity-■ 
niaus kraštas tebėra primity- Į 
visko j stadijoj palyginus su Lat- 

įvija.
(Manau sau: kažin ar ir nepri

klausomoj Lietuvoj ūkio kultūra 
bus taip aukštai pastatyta kaip 
Latvijoj? Ar-gi Lietuvos uki-i 
ninkai bus tokiam gyvenime į 
kaiį) latviai? žingeidavau, bet 
nenorėjau dasileisti minties, kad 
Lietuva ’ butų tiek kultūringa 

' kai$ Latvija, nes pastaroji tu
rėjo galimybės, geresnias sąly
gas dar prieš pasaulinį karą 
Kulturėti, o Lietuva 
buvo labiau Rusijos 
džios spaudžiama.

Tuom kartu artėjom 
gos, iš traukinio mačiau didelį 
Rygos miestą, daug aukštų 
fabrikų kaminų, aukštų mūri
nių namų. Apie Rygą esu daug 
girdėjęs nuo žmonių, nemažai 
ir skaitęs apie tą latvių didmies
tį, didžiausią Latvijos uostą ir 
industrijos bei pramonės cen
tra, todėl aš žingeidavau susipa
žinti su latvių sostine Ryga.

Pusiau aštuntos vai. ryte pa
siekiau Rygą, apsistojau vieš
buty Metropol, aš nusistebėjau, 
Kuomet mane viešbučio vedėjas 
sutikdamas angliškai pasveiki
no: “Good morning Sir!” Aš 
staiga patekęs į Rygą pasijutau, 
<ad aš vėl esu civilizuotam pa
sauly, gražiam moderniškam 
didmiesty. Kambarys viešbuty 
moderniškai įrengtas su puikio
mis maudynėmis, gera liuksusi
ne lova, telefonas, radio imtuvas 
taip kaip Paryžiuje ir Berlyne 
ar Amerikos didmiesčio pirma- 
eiliniam viešbuty. Na, manau 
sau: pirmiausia reikia nusimau
dyti, nes pavergtoj Lietuvos 
sostinėj Vilniuj viešbučio mau
dynės bijojausi, nesimaudžiau. 
Maudimosi buvau pasiilgęs.

neturėjo, 
Caro val-

prie Ry-

10c 
10c 
49c 
35c

...... *
kultūrines įstaigas, — muzie
jus; gėrėjausi sanitariškumu, 
gražiomis gatvėmis liepomis ir 
klevais apsodintomis, galiu sa
kyti, kad Ryga tai liepų ir kle
vų miestas! Rygos sodai — par
kai gražus, žodžiu, Ryga moder
niškas didelis miestas, turi 
338,000 gyventojų.

Prie telegrafo ir pašto centro 
mačiau gražiai papuoštą lie
tuviškomis vėlevomis autobusą 
su užrašu: “Palanga”. Tai buvo 
Lietuvos ekskursantų studentų 
turistų vežimas, kuriuomi jie 
važiavo į Palangą ir užsuko į 
Rygą. Vakaro laiku miesto di
džiuliam sode tūkstančiai žmo
nių ; tenai yra šokių salės, kon
certų salės, girdėjau latvių ka
rių orkestro koncertą; sode daug 
bufetų kur žmonės susirinkę ge
ria alutį, vyną ir valstybinę be
sišnekučiuodami, ar koncerto 
klausydami, daug jaunimo pore
lėmis vaikščioja, ponaičiai su 
panelėmis fliurtuoja. Besimai
šydamas tarpe Rygos gyvento
jų, aš girdėjau visokiomis kal
bomis juos kalbančius: latviškai, 
rusiškai, vokiškai, lenkiškai, lie
tuviškai ir francuziškai. Ryga 
kosmopolitaniškas miestas, lat
vių ir rusų kalbomis daugiausia 
kalba žmonės.

Pusryčiai “Kara
liški”

Rygoje skaniau' gavau paval
gyti, geresnius pusryčius ir pie
tus turėjau negu Berlyne ir 
Varšuvoje. Apie Vilniaus resto
ranus, kavines nei kalbos negali 
būti. Latvijoj valgiai skaniai pa
gaminami, švariai ir gražiai sve
čiui paduodami. O kava labai 
gera, geresnės Europoje aš ne
gavau kaip Rygoje, šis faktas 
rodo, kad latviai vartoja gerą 
kavą ir moka ją išvirti. Vokie
tijoj ir Latvijoj gėrėjausi ka
vos pagaminimu. Varšuviečiai 
negali lygintis su savo kava su 
rygiečiais. Ir Kaune negavau 
tokios skanios kavos kaip Ry
goje.

Viešbučio vedėjas man sutei
kė reikalingas informacijas del 
mano eksploracijos Rygoje. Iš
vykau į miestą, basčiausi važi
nėdamas tramvajais ir autobu
sais lįgi visas Rygos dalis apžiū
rėjau, aplankiau tūlas latvių

Rygoj Yra Lietuvių
Neturėjau laiko aplankyti lie

tuviško laikraščio redakcijas, — 
ar kitas lietuvių įstaigas: Aš 
žinojau, kad tenai yra lietuvių 
nemažas skaičius, gatvėmis 
vaikščiodamas, aš nekartą gir
dėjau lietuviškai kalbančius, 
mačiau tenai, savo viengenčius. 
Iš statistinių žinių patyriau, 
kad Latvijoj yra 23,192 lietu
vių; galimas daiktas, , kad nema
ža dalis to skaičiaus randasi Ry
goje.

Latvijoj lietuviai (kaip statis
tika rodo) turi 9 lietuviškas 
pradžios mokyklas , 52 mokyto
jus ir 890 mokinių; Latvijoj 
gyventojai pagal savo tautybe 
šitaip yra: latviai 75.61%, ru
sai 12.32%, žydai 4.48%, vo
kiečiai 3.39%, kitų mažiau; 
lenkų viso yra 51,143, kitų tau
tų kur kas mažiau, tačiaus Ry
ga iš visų mano matytų Euro- 

jpos sostinių savo gyventojų 
tautybe yra bene labiausia kos- 
mopolitaniška.

Latvija, greta Rygos, turi ne
mažai didokų miestų ir mieste- 

ilių. Statistinės žinios rodo: 
Latvijoj yra 57 didesnieji mies
tai. Po Rygos antras didžiau
sias miestas Liepoj us suvirs 
61,000 gyventojų; Daugavpilis 

(trečias didysai su 41,000 gyven- 
jtojų; Jelgava 28,500, Ventspils 
’ 16,400, kiti po 10 tūkstančių ir 
! mažiau, i

Latvija, kaip esu patyręs, ne 
tik ūkio tobulas kraštas, bet jo
je miestuose yra išvystyta in
dustrija ir pramonė. Teko ma
tyti pravažiuojamus miestelius, 
kur visokių fabrikų mačiau. 
Latvija, paviršutiniškai žiūrint, 
atrodė man, kad kur kas geriau 
susitvarkius už Lenkiją, ekono
miškai geriau gyvena latviai ne
gu lenkai, tą faktą teko pastebė
ti ūkyje ir mieste; Rygoje man 
nepasitaikė susidurti žmogų iš
maldos prašanti, pas mus Ame
rikoje tai paprastas dalykas, 
Lenkijoj taipgi ubagų daug, bet 
Latvijoj ubagaujančių nema
čiau. žmonės gražiai pasirodė, 
atrodo, kad jie sotus ir rainus, 
geroje nuotaikoje. Iš visų maty
tų kraštų Europoje, šiuo atžvil
giu, tiktai Francuzija ir Latvija 
bene bus ekonomiškai geriau
siai gyvenanti kraštai.

(n'siSn'gp sng;)
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VILNIAUS IDĖJA - VISOS LIETUVIŲ 
TAUTOS IDĖJA

Kovo 17 d. atvykęš Amerikon Vilniui Vaduoti Sąjungos 
deletagas žurnalistas V. Uždavinys, kaip žinoma, yra per 
9 metus varęs Vilniaus laisves propogandą kalbėdamas 
per radio iš Kauno radiofono. Per tuos metus yra pasa
kęs apie 750 radio kalbų ir pranešimų. Išvykdamas Ame
rikon vasario 28 d. pasakė atsisveikinimo radio kalbą, ku
rią čia ištisai spausdiname. V. Uždavinys šitaip kalbėjo:

Pavergtas Vilnius! Gerbiamieji radio klausytojai ne
priklausomoje Lietuvoje ir okupuotuose Lietuvos kraš
tuose !

Jei man teko didelė laimė veik devynius metus kalbė
ti iš šios radio tribūnos Vilniaus reikalais, tai aš galiu, tik 
džiaugtis galėjęs daryti tai, kas mano galioj buvo, tai ką 
aš pajėgiau.

Šiandin galiu sakyti, kad padariau, ar teisingiau da
riau tai, ką galėjau. Dariau ne garbės ieškodamas, ne ku
rią nors karjerą darydamas, bet didžią Vilniaus vadavimo 
pareigą jausdamas. Pareigos jausmą atsinešiau čia iš pa
ties Vilniaus, kuris mane auklėjo, kuriam aš kaltas bu
vau,' kuriam skolas gražinti bent dalimi turėjau.

Šiandien aš kalbu į jus, gerbiamieji klausytojai, pasku
tinį kartą. Išvykstu į naują darbą, taip pat artimą Vil
niaus vadavimo idėjai, tik kitur. Ir niekas negali būti 
tikras, kad praslinkus kuriam laikui vėl čia grįši ir tą 
patį darbą varysi. Taigi šios dienos mano žodis, kaip,ir 
atsisveikinimo žodis.

Vilnius ir Vilniaus kraštas šiuo metu, kaip jums vi
siems yra gerai žinoma, pergyvena naujas ' represijas, 
naujus sunkumus ir persekiojimus. Uždarinėjamos ten 
paskutinės lietuvių kultūrinės įstaigos, likviduojamos 
mokyklos, tremiami paprasčiausi ūkininkai lietuviai iš jų 
gyvenamųjų vietų ir ūkių, tremiami į tolimesnius oku
puotos Lietuvos kampelius, kur skursta fiziniai ir juo la
biau moraliai; neleidžia minėti savo tautinių švenčių! 
kaip tai buvo neseniai visai lietuvių tautai vasario 16 d. 
minint, draudžia vaikams lietuviškai kalbėti mokykloje, 
neleidžia jiems lankyti skaityklų, kurių skaičius kasdie
ną mažinamas, likviduojamos lietuvių kalba pamaldos 
bažnyčiose, atiminėjami iš lietuvių inteligentų ir net ūki
ninkų radio priimtuvai, taigi paprasčiausia privatiška 
nuosavybė, atimama ir nepasakoma už ką atimama, nes 
aparatai įregistruoti, mokesčiai apmokėti, visi formalu
mai atlikti, o atimdami remias įsakymu iš aukščiau ir jo
kių paaiškinimų neduoda. Ne laikas šiandien man skai
čiuoti visus tuos faktus, kuriuos skaičiavau, registravau 
per eilę metų, kuriuos pagaliau kiekvienas radio klausy
tojas gerai žino. Noriu tik pabrėžti, kad šiuo metu juo 
labiau reikalinga suaktyvinti Vilniaus vadavimo darbą, 
kad šuo metu reikalinga juo daugiau naujų jėgų, naujos 
energijos, kuri veržtųsi gal ir naujais keliais, naujomis 
kryptimis, bet to paties tikslo šikdama. Ir aš labai džiau
giuos, kad į mano vietą Vilniui Vaduoti S-goj Kaune stojo 
naujos jėgos, energingesnės gal už mane.

Vilniaus laisvės idėja — nėra vienos grupės žmonių, 
nėra vienos srovės žmonių idėja, juo labiau ji nėra atski
ro asmens idėja. Vilniaus laisvės idėja, kaip ir kiekvie
na kita kilni idėja, yra nemirtinga, gyva, nuolat kylanti 
ir savo tikslams atsiekti naujų kelių ir naujų žmonių, 
naujų kovotojų ieškanti ir vis naujus surandanti. Iš gy
vųjų tarpo, iš gyvenimo kas dieną vis kas nors pasitrau
kia, tačiau pats gyvenimas nenutrūksta, žmonės kaip ir 
visa gamta keičiasi, bet žmonija palieka, žmonių su
kurtais lobiais žmonija naudojasi, naujus kultūros ir ki
tos rūšies lobius kuria, palieka ir taip be galo.

Begalinė tap pat yra lietuvių tautos laisvo gyvenimo 
idėja. Lietuvių tauta kovojo del savo laisvės šimtmečius. 
Per tuos šimtmečius keitėsi lietuvių tautos veidas, gimė ir 
mirė kartos, siautė ligos, marai, badas, karai, gaisrai 
naikino sodybas, statėsi naujos, vėl griuvo, bet neišnyko 
lietuvių tauta didžiųjų milžinų spaudžiama ir naikinama, 
neišnyko lietuvių tautos laisvės idėja, nors apie ją kalbė
ti buvo draudžiama, nors ji tik paslėpta lietuvio širdies 
gelmėse ruseno.

Nublokšdavo šimtus ir tūkstančius rinktinių tautos 
sūnų svetimos bangos, tūkstančiai lietuvių tautos genijų 
kure svetimai kultūrai, neberasdami savo namuose, 'savo

tautoje reikiamoj r dirvos, tūkstančiai tokių kūrėjų buvo 
kiekvienoje epochoje, kiekvienoje kartoje, o lietuvių tau- 
tautos motinos vis naujus ir naujus sūnūs ir dukteris 
gimdė, vis naujiems žygiams jų širdis kurstė, vis ir vis 
ruseno ta pati nemirštanti lietuvių tautos laisvės idėja: 
“o vis tik atbus kada nors Lietuva” — skelbė ligi paskuti
niųjų nelaisvės dienų musų poetai, kurie kalbėjo ne apie 
tautos, kaip tautos atbudimą, bet apie lietuvių tautos lais
vės iškovojimą. & •

Ir iškovojo lietuvių tauta sau laisvę. Ji laisva. Lais
va, bet tik ne visa. Neviša ji laisva ir nėra, svarbiausia, 
jos laisvei garantijų. Nelaisva lietuvių tautos širdis, 
šimtmečius pulsavusi lietuvių tautos gyvybę.

Vilniaus, Gedimino ir kitų musų kunigaikščių sosti
nės, pavergmas, nėra tik paties Vilniaus ir to krašto pa
vergimas. Šis nelaisvės jungas nėra tik tos dalies lietu
vių tautos jungas! Ne, jis liečia mus visus, jis liečia vi
są lietuvių tautą, visus, kurie norime laisvai gyventi, 
kurie norime laisvai lietuviškai galvoti ir kūrti Lietuvai, 
savo kraštui, ne svetimiems, kaip tai darėme pavergti bū
dami šimtmečiais. Vilniaus laisvės idėja yra ne vien tik 
vergaujančių brolių idėja. Tiesa, tik vilniečiai vergauja, 
jie sunkiau už mus jaučia tą slėgimą, jie labiau ir gyviau 
negu mes, veržiasi prie laisvės, mes dažnai užmirštame 
juos, mes dažnai'užsimirštame patys, kad reikia remti 
Vilniaus laisvės idėją, savo gyvybės idėją, bet Vilniaus, 
laisvės idėja yra musų visų idėja, ji yra amžina, pastovi, 
tverianti ir tversianti tol, kol nebus sujungtos visos lietu
vių tautai istorijos skirtos žemės, kol bus dar nors viena 
pėda tų žemių svetimose rankose.

Mes nemirėme šimtmečius vergaudami. Mes išsilai
kėme, bet mes toliau neišsilaikytume, jei taip lengvai savo 
žemės išsižadėtume, jei tai kas mums priklauso, kas tik
rai yra musų, kitiems atiduotime. Ir juo labiau atiduoti 
negalime to, kas mums yra švenčiausia, kas musų krašte 
ir tautoje yr aukščiausia sukurta, kas pulsavo mums gy
vybės srovėmis, kas yra musų širdis.

Kiekviena tauta turi tendencijos plėstis. Grobia sve
timus kraštus, praryja dažnai svetimus žmones, kelia ka
rus, žudo ir patys žūsta. Ir vis del ekspansijos, del išsi
plėtimo. Ir žuvo ne viena tauta, prarytas ne vienas 
kraštas del tos ekspansijos, del imperializmo. Mes neno
rime svetimą, bet norėdami gyventi, nenorėdami pasijus
ti visiškai sutremptais, prarytais ir sunaikintais, mes tu
rime bent tiek ekspansyvumo, kad mes neužleistume savo 
žemių, kad mes veržtumes į jas ir sujungę lietuvių tautą 
ir lietuviškas žemes gyventume, nemirtume, ir kurtume, 
ir sau ir bendrai žmonijai.

Lenkai okupavo Vilnių ne tam, kad tik Vilnių sau pa
likę turėtų. Ne. Lenkijos apetitai daug toliau siekia. 
Ir to mes labiausiai neturime pamiršti. Nuo po Vytauti
nės Lietuvos laikų Varšuvos Panpolinistų lozungas 
“Przez Litwę do morza” (Per Lietuvą į juras) dar tebe
veikia, Lenkija neatsisakė nuo to lozungo, jį vykdė ir te
bevykdo. Mes to neprivalome pamiršti ir, žinoma, mes 
nepamirštame. Mes norime gyventi — tai yra svarbiau
sia. Mes žinome, kad Vilnius yra musų gyvybinis šaltinis 
ir mes jo siekiame ir sieksime. Vilniaus laisvės idėja, tai
gi, yra nenykstanti, netrukstanti ir nemenkėjanti....

Vilniaus vadavimo idėjos nesukūrė pavieniai asme
nys, net ir garbingiausieji tautos vyrai Nesukūrė jos, 
kaip skelbia priešai, atskiri asmenys, atskiri veikėjai dir
bantieji Vilniaus fronte. Jei jie .vieni daugiau, kiti ma
žiau dirbo Vilniaus idėja, tai dirbo dėlto, kad buvo gyva 
ta idėja. Nebūtų buvę jų, butų atsiradę kiti. Nebus ma
nęs čia, šioje radio tribūnoje, bus joje kiti, gal daug gar
bingesni, dhugiau sumanumo ir gajumo parodys, daugiau 
negu aš skelbs okupantų daromas neteisybes ir skriaudas. 
Ne žmonės gimdo idėjas, bet idėjos gimdo joms reikalin
gus žmones. Jei aš visą laiką, kai kam jau ir įkyrėjusiu 
balsu skelbiau, kad atvaduosime Vilnių, tai ne aš tai šau
kiu, bet pati idėja šaukė. Jei aš ar kiti imtų nutilti, tai 
pati Vilniaus krašto pavergtoji žemė imtų šaukt ir .verkti. 
Šauks visuomet, kol ji nebus laisva.

Vistiek atvaduosime pavergtą Vilnių ir visą Vilniaus! 
Švenčionų! Ašmenos, Breslaujos, Trakų, Lydos, Gardino, 
Seinų ir Suvalkų kraštą!! V. Uždavinys

VALDŽIA APGINA STREIKUOJANČIUS 
ŽIEMIŲ AMERIKOS SUV. VALSTIJOSE

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

Lietuvos Karaliaus Min
daugo Privilegija 

Rygos Miestui
Prieš beveik 700 metų pirmuo

ju Lietuvos karalium buvo Min
daugas. Jis nugalėjo visus ma
žesnius kunigaikščius ir Lietu
vos žemės sąjungą į vieną val
stybę. Tada Lietuvos valstybė 
buvo gana didelė ir galinga. Jai 
priklausė visa dabartinė Latvija, 
didelį plotais Rusijos ir Lenki
jos žemių. Taigi, Mindaugas 
valdė ir dabartinę Latvijos sos
tinę Rygą.

' Neseniai tarp kitų istorinių 
raštų, kurie yra Rygos istori
niame archyve, buvo surasta 
reikšminga karaliaus Mindaugo 
privilegija Rygos miestui. Privi

Viena iš sunkiausių kliūčių, 
kurios kliudė streikuojantiems 
darbininkams iki pastarojo lai
ko, buvo, federalinių ir atskirų 
valstybių teismų teisė įsakyti 
darbininkams vienaip arba ki
taip neveikt, grąsinant suėmimu 
ir patraukimu atsakomybėn už 
neklusnumą.

Tokie draudžią įsakymai buvo 
galimi netik kaip galutini teismo 
sprendimai, išklausius visas ap
linkybes įvykusio tarpe darbi
ninkų ir šeimininkų ginčo, bet ir 
kaip iš anksto priemonė, grynai 
laikina, dar prieš iššaukimą ša
lių ir prieš darbininkų atstovų 
išklausymą.

Ir iki 1932 . metų darbininkų 
teisė per streiką siekti teisingų 
darbo sąlygų labai dažnai faktiš
kai nieko nereikėdavo, nes darb
daviai plačiai išnaudodavo minė
tą tvarką.

1914 metais Kongreso buvo 
prim tas vadinamas “Kleitono 
Aktas”, ilgainiui kelis kartus 
pataisytas, kuris tarpe kita ko, 
buvo su kai -kuriais apriboji
mais federalinių teismų teisėje 
taip įsakinėti.

Tačiau “Kleitono Aktas” buvo 
labai neaiškus. Jo nustatyti ap
ribojimai buvo labai maži ir dar
bininkų akimis žiūrint labai ne
patenkinanti. Reikėjo apie 18 
metų didelių pastangų ir darbo 
iš. darbininkų sąjungų pusės 
tam, kad įtikinti įstatymų leidi
mo organus 1932 metais išleisti 
įstatymą, vadinamą “Public Nr. 
65,” kuris šį kartą žymiai apri
bojo federalinių teismų valdžią 
uždraudinėti streikuojantiems 
darbininkams.

Naujas įstatymas pirmiau
siai nustato, kaip bendrą tai
syklę, jau žinoma mums iš pir
mykščio straipsnio (Laiškas iš 
Amerikos) šį principinį dėsnį:.

Darbininkas turi turėti visiš
ką laisvę organizuotis kaip jis 
nori, laisvai rinkti savo atstovus 
ir laisvai tartis su darbdaviais 
apie savo persisamdymo sąly
gas. Tame jis turi būti laisvas 
nuo bet kokio kišimosi arba 
prievartos, iš savo šeimininkų 
arba jų agentų pusės. Ir teis
mai neturi bet kaip uždraudinė
ti, nei laikinai, nei visam laikui, 
kuo butų siaurinamos minėtos 
darbininkų teisės.

Papildant tai įstatymas teikia 
eilę smulkių taisyklių, iš kurių 
kai kurias, kaip svarbiausias, 
mes pasistengsime čia pažymėti.

Pirmykštis įstatymas, vadina
masis “Kleitono Aktas”, lietė tik 
tuos atsitikimus, kuriuose^ gin
čiai darbininkų ir darbdavių tar
pe kildavo del uždarbio ir kitų 
samdos sąlygų. Naujasis įstaty
mas žymiai platesnis ir aplamai 
liečia bet kokios rūšies darbinin
kų nesusipratimus, kylančius 
del bet kokios priežasties.

Pirmykštis įstatymas būdavo 
taikomas tik tuomet, kai strei
kuojančių darbininkų ir darb
davių tarpe būdavo tiesioginiai 
nesusipratimai dėl samdos sąly
gų. Tas neduodavo darbinin
kams teisės streikuoti iš simpa
tijos, t. y. streikuoti tais atsiti
kimais, ka streikuojantieji dar
bininkai neturėjo ginčo su savo 
šeimininku, bet streikas vis dėl
to būdavo paskelbiamas, kad 
moraliai paremti kitų dirbtuvių 
darbinikus, tos pačios sąjungos 
narius, streikavusius kaip tik 
del ginčo su savo šeimininku. 
Naujasis įstatymas teikia darbi
ninkams ir tokią streiko teisę, iš 
užuojautos savo bendradrau- 
giams iš sąjungos.

Tas pats įstatymas draudžia 
federaliniams teismams bet 
kaip drausti streikuojančius 
darbininkus naudai tų darbda
vių, kurie patys peržengė kokias 
nors nustatytas sąlygas arba 
kurie nepasinaudojo visų išmin
tingų priemonių taikiu budu iš
lyginti nesusipratimą.

Esant senąjam įstatymui teis
mai galėjo apriboti streikuojan
čių darbininkų teisę pikietuoti 
savo šeimininko įmones, aiški
nant, kad tas veda į pirkėjų į- 
bauginimą ir todėl yra neteisėtu 
varžymu laisvai prekybai. Nau
jasis įstatymas pašalina ir tą 
suvaržymą, tačiau su ta sąlyga, 
kad pikietininkai susilaikytų 
nuo prievartos ir apgaulės. Pa
vyzdžiui, pikietininkų nešioji
mas tikrai melagingų plakatų ir 
iškabų, žinoma, neteisėtas daly-

Veikiant senąjam įstatymui 
įvyko kartą toks atsitikimas: 
vienoje akmenų laužykloje strei
kavo darbininkai. Tuomet* ak
menų darbininkai iš tos pačios 
sąjungos, kurie dirbo kitam

legija buvo duota 1253 metais. 
Šis žymus dokumentas rašytas 
ant pageltusio pergamento lapų 
lotynų kalba: “Jus karalius Min
daugas leidžia Rygos pirkliams 
prekiauti be muito visose kara
liškose žemėse.” Be to, privilegi
joje sakoma/ kad iš Rygos pre
kybininkų nebus atimamas jų 
turtas, o jis bus saugojamas nuo 
apiplėšimo ir nelaimingų atsiti
kimų. Tais laikais toks karaliaus 
raštas tai buvo didelė privilegi
ja, nes pagal tų laikų papročius 
jeigu prekybininkui sulužo ratai 
ir turtas iškrito ant žemės, tai 
jį galėjo pasiimti vietos gyven
tojai. Tas būdavo ir su laivais, 
jeigu jie užplaukdavo ant seklu
mos.

Vėliaus, kaip Rygos miestą, o 
drauge ir visą Latviją, užvaldė 
rusai, tai Rygos -miestui įvairių 
lengvatų duodavo ir Rusijos ca
rai.

darbdaviui už 1000 mylių nuo 
akmenų laužyklos, atsisakė ap- 
dirbinėti akmenį, kuris buvo pri
statytas jų darbavietėn iš tos 
akmenų laužyklos remiantis 
tuo, kad jie nenori apdirbinėti 
“nesąžiningo” akmens. Federa
linis teismas pripažino jų veiks
mus neteisėtu streiku, paremtu 
neteisėtu suokalbiu arba konspi
racija su akmens laužyklos dar
bininkais. Gi naujasis įstatymas 
draudžia teismams siaurinti dar
bininkų teisę streikuoti net ir 
tokiu pagrindu.

Toliau, naujasis įstatymas 
draudžia ir skelbia neteisėtais 
vadinamus geltono šuns susita
rimus (yellow dog contracts), t. 
y. sutartis, pagal kurias darbi
ninkas įsipareigoja nestoti nė į 
jokias sąjungas visą laiką kol 
dirbs pas tą šeimininką. Buvo 
daug atsitikimų, kai pagal šei
mininkų skundus teismas draus
davo sąjungoms rinkti tokius 
darbininkus į savo sąjungas. 
Naujasis įstatymas neduoda 
teismams teisės uždraudinėti ir 
tokiuose atsitikimuose.

Naujasis įstatymas įveda visą 
eilę ir kitų apribojimų teismui 
kištis į darbininkų teisę strei
kuoti, iš kurių svarbiausiu yra 
draudimas laikinai drausti, t. y. 
prieš bylos klausymą^ dar prieš 
darbininkų iššaukimą, laikui 
virš penkių dienų. Tokie laikini 
draudimai turi būti užtikrinti 
didelu bondu, t. y. mūsiškai pi- 
nigišku užstatu, ir praėjus pen
kioms dienoms nustoja galios 
esant bet kokioms sąlygoms. To
kiu budu, pirmiau buvę plačiai 
naudojami teismo draudimai, 
daromi už akių ir užpuolantieji 
darbininkus iš netyčių, dabar, 
del naujojo įstatymo, pasidarė 
labai apsunkinti ir galimi tik at
sitikimuose, kai darbdavio tur
tui gręsia didelis ir nepataiso
mas nuostolis. Pavyzdžiui, kai 
kuriose dirbtuvėse, dirbančiose 
iš reikalo ištisą parą, mažiausia 
darbo pertrauka gali padaryti 
ištikrųjų didžiulį ir nepataisomą 
nuostolį, kaip lydomųjų krosnių 
sugedimą ir pan., ir tokiuose at
sitikimuose ištikrųjų negalima 
laukti, kol byla bus visapusiškai 
išklausyta teisme.

Reikia atsimniti, kad kaip 
skirtumas nuo jau mums žino
mo Vagnerio įstatymo, apie ku
rį mes rašėme pereitą kartą 
(Laiškas iš Amerikos), šis įsta
tymas numato tik darbininkus, 
esančius federalinėje jurisdikci
joje, ir nepretenduoja išplėšti 
savo veikimą valstybių teismuo
se. Atskiros valstybės savo vi
dujiniuose darbininkų santy
kiuose todėl šiuo įstatymu ne
surištos.

Bet mes neabejojame, kad 
kiekviena valstybe atskirai ank
ščiau ar vėliau įves ir pas save 
tokias pat taisykles apriboti sa
vo teismus ir apginti savo dar
bininkų teises.

Dar mes atmename laiką kai 
kuriose šalyse, kai žmogui, ge
rai apsivilkusiam,_ nebuvo gali
ma draugauti su darbininku be 
to, kad neužtraukti ant savęs 
valdžios įtarimo del skleidimo 
pavojingų mokslų ir siekimo nu
versti esama tvarka. Tie laikai 
seniai praėjo. Darbininko teisė 
laisvai parduoti savo darbą už 
jo skiriamą kainą, arba, bent, 
reikalauti tokios kainos, kokią 
jis laiko teisinga, nieku neže- 
mesnė už teisę pirkliui reikalau
ti už savo prekes kiek jis nori. 
Toji teisė seniai jau pripažinta 
demokratinėse šalyse pagal 
princiją susitarimo lygybės a- 
biejoms susitariančioms šalims, 
t. y. darbininko ir darbdavio.

Tačiau pradžioje reikalas baig
davosi užtikrinimui darbininkui 
tik formalios lygybės. Pastaro
jo laiko įstatymai rodo tenden
ciją užtikrinti darbininkams ir 
aplamai dirbantiems ir lygybę 
ekonominės jėgos prasmę U n, 
kur atskiras neorganizuotas 
darbininkas bejėgis ir neturi 
pagalbos, jį ginti stoja galingos 
sąjungos, kaip teisinga ir nor
mali. pusiausvyros Jėga prieš 
ekonomišką darbdavių korpora
cijų galybę.

Pastarojo laiko bandymai jau 
parodė, kiek gerai veikia įstaty
mų pastangos sutvarkyti darbi
ninkų ir pramonės santykius. 
Daug susikirtimų buvo nukriep- 
ta, ir dar daugiau bufo greitai 
ir taikingai pašalinta tik del pa
starojo laiko išmintingųjų prie
monių.

Su dideliu susidomėjimu mes 
sekame vykstančias sociales re
formas ir negalime nepastebėti,
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SVEIKATA
FLIS

ANĖMIJA
Dr. William P. Murphy, 

vienas iš trijų Amerikos 
mokslininkų, kurie del jų 
triūso ir darbo apgalėjime 
anemijos gavo garsų Nobel 
medicinos dovaną 1934 m., 
vėl stojo prie darbo toje y- 
patingoje dirvoje ir rado pa- 
sekmingesnį, patogesnį ir 
pigesnį kepenų ekstraktą 
kontroliuoti vodingą anemi
ją

Naujas kepenų ekstraktas 
įšmirkštytas į žmogaus mu
skulus sykį į mėnesį. Pir- 
miaus ligonis turėjo valgyti 
ketvirtą dalį svaro kepenų 
kasdien arba nuryti tris do
žus senesnio mažiaus kon
centruoto kepenų ekstrakto 
kasdien.

Šitas . naujas įšmirkščia- 
mas vaistas buvo išvystytas 
Peter Bent Brigham ligoni
nėje, su kooperacija Dr. 
Guy W. Clark, iš Lederlo 
laboratorijos, šitas naujas 
koncentruotas ekstraktas 
per muskulus išmirkštytas, 
sumažins sunkumus ir išlai
das ir bus neturtingiems hgo 
niams prieinamas. Dr. Mur
phy paaiškino apie šitą nau
ją ekstraktą kuomet Science 
Service jo užklausė apie jo 
išradimą.

Paprastai, vodinga anemi
ja sergantis būti sveiku turi 
daryti vieną iš sekančių —

1. Suvalgyti vienuolika 
svarų kepenų kas mėnesį, 
kas kainuoja apie $5.50, ar
ba

2. Per burną ryti stiprų 
kepenų ekstraktą, tris sy
kius kasdien, arba 84 dožus 
per mėnesį, kas kaštuoja a- 
pie $17.00, arba

Jeigu naujas Murphy — 
Clark ekstraktas vartoja
mas, tai tik sykį į mėnesį 
reikia įšmirkšyti į muskulus 
šitą ekstraktą, ekstraktas 
kainuoja tik $1.20.

Mirties rata nuo vodingos 
anemijos tarpe metų 30 ir 
50, per pusę nukirsta su į- 
vedimu kepenų vartojimu. 
Dr. Murphy pranašauja dar 
didesnį mirčių sumažėjimą 
ir jis sako mirtys nuo tos 
ligos netur įvykti, jeigu tik 
ligoniai, patys, prisidės prie 
gydymosi.
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ŠLAPLIGĖ SERGAN
TIEMS NEGRESIA PA

VOJUS
Viena iš papraščiausių li

gų, kuri užpuola senesnius 
žmones, tai yra šlapligė. Ir 
šitos ligos apgalėjime medi- 
kališkas mokslas žymiai nu- 
progresavo pereitais dešimt 
metais.

Šlapligė paprastai pasirodo 
žmonėse tarpe 40 ir 50 me
tų. Kitais žodžiais, yra se
nesniųjų liga. Kadangi šian
dien yra didesnė proporcija 
senesnių žmonių musų gy
ventojų skaitliuje, tai taip 
proporcijonališkai pasirodo 
daugiau šlapligė sergančių 
negu buvo pradžioje šimt-

kad tik esant Anglo - Saksų tipo 
demokratiškai sistemai pasirodė 
esą galima padaryti tiek beveik 
revoliucinių bandymų be didelių 
sukrėtimų.

(Arėjas Vitkauskas)

Luckies yra mažiau rūgštūs |

APIE KELIONĘ LIETUVON
PARVAŽIUOTI IR GRYŽTI 

KAINUOJA APIE $200" 
šymet numatoma didesnis ke

leivių į Europą’ judėjimas negu 
buvo per praeitus penkis metus, 
i. priežasties užklupusios depre
sijos.

Daug žymesnis išrodo bus ir 
Amerikos Lietuvių važiavimas 
aplankyti savo tėvynę Lietuvą.

Šią vasarą, kaip ir kitomis 
vasaromis, Amerikos Lietuvių 
Laivakorčių Agentų Sąjunga 
rengia į Lietuvą organizuotas 
ekskursijas, kuriomis Lietuviai 
be abejo pasinaudos.

Apie ekskursijas tiek reikia 
pasakyti: jos yra tvarkomos 
tam kad Lietuviai galėtų kartu, 
dideliais būriais nuvažiuoti, tu
rėti smagią kelionę, nes paski
rai išsimėčius važiuojant kelių 
dienų kelionė per vandenį buna 
pusėtinai nuobodi.

Laivakortė, perkant į abu galu 
gaunama žymiai pigiau negu 
perkant į ten ir atgal paskirai. 
Bet ekskursinė laivakortė nenu
stato gryžimo laiką. Reiškia, nu
važiuoji kartu su daugeliu Lie
tuvių, bet gryžti kada nori. Vie
ni tos ekskursijos dalyviai gryž- 
ta už mėnesio, kiti už dviejų, o 
kiti ir visus metus buna Lietu
voje, ir ta pati laivakortė gera 
gryžimui.

Gryžtant irgi susitaiko būriai 
Lietuvių, nes kurie nuvažiuoja 
tie beveik visi ir gryžta atgal. 
Taigi laive vėl sutinki naujus 
draugus, ir vėl kelionė smagi. 
Jeigu ekskursija butų nuvažiuo-

mečio. Bet teisybė, kad šlap
ligė gali bile kada pasirody
ti ir net tarpe vaikų.

Paveldėjimas lošia kokią 
nors rolę šlapligės ligoje. Li
ga yra paprastesnė tarpe 
žydų negu tarpe kitų tautų. 
Ir taipgi užpuola daugiau 
moterų negu vyrų. Daugu
moje atsitikimų nutukimas 
surištas su šlapligė, bet ko
dėl taip yra, nėra žinoma.

Svarbu visiems žmonėms 
atsiminti, kad su modemi
niais gydymo budais šlapli- 
ge sergantieji gali išgyven
ti normališko žmogaus gy
venimo laiką.

AMERIKOS LIETUVIS

Kiekvienas Užsitraukimas

MOKSLIŠKAS MIŠINYS

išdirbiniai turi rūgštume perviršių nuo 
53% iki 100% daugiau negu Lucky Strike.

• Daviniai Patikrinta Nepriklausomų Cheminių 
Laboratorijų Ir Tyrinėjimo Grupių

LUCKIES YRA MAŽIAU RŪGŠTŪS!
Nesenai padaryti cheminiai bandymai

Mažiau Rūgštus

lengvas už s [rūkymas
IS TURININGO, BRANDAUS.KŪNO 

TABAKO-"IT'S TOASTED"

Tabako sumaišymas gauti reikalingam skoniui - vienodai, sezonas 
po sezono ir metai po metų - yra abu in menas k mokslas.

Kiekvienas Lucky Strike tabako šviežias sumaišymas susidaro iš 
daugiau kaip 100 skirtingų rūšių, išaugintų tūkstančiuose skirtingų 
ūkių - ne tik Virginijoj, North ir South Carolinoj, Georgijoj, Ten
nessee, Kentucky, Marylande ir kitose Valstijose, bet tabako 
žemėse Makedonijoj ir Xanfhijoj Graikijoj. Smyrnoj ir Samsoune 
Turkijoj - kur auginama puikiausias turkiškas tabakas.

"IT S TOASTED —Jūsų gerklės apsėuga —prieš knitėjimus 

— prieš kosuli
Copyright 1936, The American Tobacco Company ___________________________________________________________ c

ti ir gryžti tuo pačiu laivu ir su 
tais pačiais žmonėmis, nebūtų 
didelio įvairumo.

KELIONĖS KAŠTAI Į ABU 
GALU

Ne visi žino, bet suvažinėji
mas į Lietuvą, iš New Yorko 4 
Klaipėdą ir atgal, vidutiniai i- 
mant, trečia klase, neviršija 
$200.00. Laivakortė (minimum) 
tik $172, ir $5 taksų, o prie to 
reikalinga tik pasai ir gryžimo 
permitas (tiems kurie nėra A- 
merikos piliečiais).

Lietuvoje porą mėnesių pra
leisti užtenka poros šimtų dole
rių. Priklauso kaip žmogus no
ri elgtis parvažiavęs. Kurie nu
važiuoja su mažai pinigų, tie 
mažiau leidžia, ir turi tokį pat 
malonumą, pamato Lietuvą kaip 
tie kurie praleidžia tūkstantį 
dolerių ar daugiau.

Pinigus visus vežtis nei nerei
kia. Po tūlo laiko, gali atsiųsti 
vyras ar žmona kurie namie lie
ka.

Giminės ne visi ten tyko kad 
parvažiavęs juos apdo vanotu
me!. Daugelio jūsų giminės gra
žiai gyvena, ir džiaugsis tik iš 
jūsų atsilankymo. Kurie gyvena 
prasčiau, tiems jus ir taip pa
gelbsti! nuolat nusiųsdami pini
gų. Jeigu tarp kurių šeimos na
rių yra piktumai už dalis ar 
šiaip ką, tas neturėtų sulaikyti 
jūsų nuo apsilankymo Lietuvoje 
ir aplankymo visų kitų giminių.

KAIP LEISTI LAIKĄ 
LIETUVOJE

1

Parvažiavus į Lietuvą reikia 
stengtis jos kuodaugiausia pa
matyti. Nereikia sėdėti savo 
kaime, nes tai ne visa Lietuva. 
Kas parvykęs plačiau apvažinė- 
ja tas labiau gerėjasi savo tėvy
ne, nes mato daug visko kas ten 
yra gero.

Pas gimines kaime sėdint, ir 
viena savaitė dasibosta, o pla
čią! .važinėjant, ir du mėnesiai 
parbėga nei nepajunti.

Parvažiavus, reikia stengtis 
aplankyti visas žymesnes Lietu
vos vietas, ir jas reikia jau iš- 
anksto sau susižymėti, o ne ten 
parvažiavus klausinėti, nes na
miškiai gal jų nežino, o nepa
taikysi tokį žmogų paklausti ku
ris žino ir gali patarti.

Važinėjimas Lietuvoje nepa
prastai pigus, ir esant autobu
sams tarp visų miestų ir mies
telių greitas.

Maistas ir viešbučiai taip pat Į noras pirkti.

nuostabiai nebrangus, kad daug 
pinigų nei nereikalinga. Lietu
voje daugiausia pinigų išmėto-
ma bereikalingais “fundiji- 
mais”, kuomet kuris nori “pasi
rodyt’^ savo - amerikoniškumu 
Tas visai nereikalinga.

NELIKIT NEMATĘ LIETU
VOS

Savo atgimusią šalį, savo tė
vų, brolių, giminių sukurtą val
stybę privalo pamatyti kiekvie
nas geras Lietuvis ir Lietuvė. 
Lietuva dabar ne ta kurią pali
kot. Kurie nemanot gryžti ten 
apsigyventi, turit pasiaukauti 
šimtelį-kitą ir keletą savaičių 
vargo, ją aplankyti.

Mes Lietuvos atgimimo lau
kėm, ją geibėjom jos sunkiau
siose valandose, ir pad ė j am jai 
atsistoti ant kojų, nejaugi da
bar nenorėtume jos matyti ir 
pasidžiaugti ?

Kurie tik turit šitokį norą, ra
sit ir būdą Lietuvon nuvažiuoti. 
Taigi, važiuokit. Dabar, iki svei
kata tarnauja.

Laivakorčių ir dokumentų 
kreipkitės į savo vientaučius 
Lietuvos agentus, kurių randasi 
kiekvienoje didesnėje kolonijoje.

K. S. Karpius,
Am. Lietuvių Laivakorčių 

Agentų Sąjungos Publikacijos, 
Komisijos Narys.

Imperatorius ir Siaučius
1812 metų balandžio mėnesį 

imperatorius Aleksandras I at
važiavo į Vilnių ir išbuvo ten 
du mėnesiu. Jis mėgo vaikštinė
ti vienas mieste.

Kartą jis atkreipė dėmesį j 
pastorių, maloniai kalbantį su • 
verkiančia moterimi, prie kurios '■ 
stovėjo penketas vaikų. Impe-; 
ratorius paklausė pastoriaus, 
kas ta moteris, ir pastorius pa
pasakojo, kad ji kurpiaus Juli
jaus našlė, nesenai nustojo vy
ro ir p. karininkas galėtų padė
ti jai. — Kuo gi? — paklausė 
viešpats.

— Jeigu tamsta ir tamstos 
draugai užsakinėtumėte pas ją 
pušnis (batus).

O ar gerai pasiųs — pasitei
ravo viešpats.

— Pats nuovados viršininkas 
pas mus užsakinėja, — ne be iš
didumo tarė našlė pro ašaras.

— Na, jeigu pats nuovados 
Į viršininkas lieka patenkintas, 
į tai tur but gerai, — tarė . vieš- 
' pats, šypsodamasi ir davė našlei 
l kelis auksinius vaikams dova-

Grįžęs namo, viešpats pasakė 
Benigsenui, Barklay de Tolli, 
kunigaikščiui Volkonskiui, gro
bui Tolstojui ir Arakčejevui, 
kad užsakė sau ir jiems po po
rą botfortų pas Julijaus našlę.

Visas Vilnius sužinojo apie tą 
užsakymą ir į našlės dirbtuvę 
pasipylė užsakymai.

Taip V. pasakoja anekdotuose 
iš monarchų gyvenimo — “Ka
rališkas žodis”.

Ar. Vitkauskas

Nori Taikos - Ruoš
kis Karui!

Nori taikos, ruoškis karui, 
O kitaip nebus ramybės — 
Reikia ginklų remti gerui, 
Ir tiktai ginklų galybė!
Tautos siekia savo laisvės,
Ar geruoju joms ją duoda? — 
Irgi buna jos belaisvės, 
Kol ginklu išsivaduoja.

•
O gyvenant, jei mažesnis,
Su kaimynu didesniuoju, 
Reikia, kad tas but aštresnis, 
Už kurį nieks neužstoja.
O tauta kai apginkluota,
Šauliu gali būti kiekvienas, 
Kareiviją surikiuoti,
Ir kai tvirtas ginklų plienas, —
Su viltimi galima laukti, 
Kad šaly tokioj bus taika, 
Atėjūnai neis jos 'smaugti 
Rasdami ne silpną vaiką.
Užtai dirbdams krašto gerui, 
Ir tu ruoškis vien tik karui!

1) Pabaigęs skaityti, perskai
tyk pirmąsias raides eilutėse 
nuo viršaus į apačią.

Buvęs šiauliškis kareivis

Arėjas Vitkauskas

Nekantrus Dvirati
ninkas

Algis dviratį turėjo, 
juo kiti susižavėjo, 
nemokėdami važiuoti, 
prašė pabandyti duoti... 
Algio butą gan protinga: 
jeigu patyrimo stinga — 
sakė jis, — važiuoti kenkia, 
nes keli jau susitrenkę 
krisdami ant kelio buvo, 
vienas vos visai nežuvo. 
Atsirado vienas vaikas 
toks jau negudrus ir paikas, 
kad Algiukui nepamačius, 
vos tik dviratį pastačius, 
griebė, sėdo ir... nuvirto!.. 
Vargšas smakras prasikirto! 
Taip, kantrybė puikus daiktas, 
nes be jos — pražuvęs, baigtas!.

Puslapis 5-tas

Lengvas Užsirukymas 
ilgo Tyrinėjimo Išdava

Sulig surinktais skaitmenimis Uni
ted States Bureau of Intemai Reve
nue 1935 metais Jungtinėse Valstijo
se buvo pagaminta daugiau cigare- 
tų, negu bent kuriais kitais prieš tai 
metais. Šioje šalyje pereitais metais 
cigaretų gamyba buvo daugiau, negu 
134 miliardai, pralenkiant 1934 me
tų gamybą beveik 9-niais miliardais.

Cigaretų naudojimo didėjimas at
spindi pareikalavimo lengvo užsiru- 
kymo. Lengvas užsirukymas, kaip ta
bako žinovai sako, negali būti paga- 
m’ntas nykščio taisyklės budais, ka
dangi jis turi tūlų ypatybių, kurios 
padaro jį įžymiu.

Pavyzdžiui Lucky Strike Cigaretų 
išdirbę jų tyrinėjimo štabas dirbo dvi- 
dešimt-penkerius metus, kad pagami- 
1 us apčiuopiamai puikesnį cigaretą 
— būtent, cigaretą, turinti kuo ma
žiausiai lakiųjų dalių su pagerintu 
skonio turiningumu — “Lengvą Užsi- 
rukymą”. šių pastangų pasekme yra 
geresnis cigaretas padarytas iš tur
tingoj brandaus — kūno tabako, nau
joviškas cigaretas patenkinimui Šių 
laikų skonio. Tyrinėjimi štabo atra
dimai per šiuos 25 metus buvo prak
tiškai panaudota, padaryti Lucky 
Strike lengvu užsirukymu.

Tabako augalas, kaip kiekvienas jį 
pažįstantis žino, labai jautrus dirvos 
keitimams ir klimato sąlygoms. Iš 
priežasties to, tabakas labai nevieno
das. Todėl pirm, negu tabakas išdir- 
bimui Luckies yra nuperkamas, pa
rinkti tabako pavyzdžiai patiekiama 
chemijos išnagrinėjimui, persitikrin
ti, kad tabakas atliks visus Luckies 
pareikalavimus.

Viena iš svarbiausių lengvo ypaty
bių, tai rugšties-šarmų lygsvara. Tai 
yra skirtingų tabako rusių išnagrinė
jimo pamatas. Be to, yra atrasta, kad 
net to paties augalo lapai didžiai ski
riasi nuo vienas kito. Viršutiniai lapai 
yra linkę duoti aiškiai šiurkštų sar- 
mišką skonį ir apatiniai lapai linksta 
rugstumui. Tiktai viduriniai lapai pri
siartina reikalingą lengvam užsiruky- 
mui rugšties-šarmų lygsvarą. Todėl 
tiktai viduriniai lapai naudojama 
Luckies.

Kiti pamatiniai dėsniai palaikymui 
Luckies rugšties-šarmų lygsvarą įima 
taipgi tinkamą sumaišymą ir pirm- 
kaitinanti tabako apdirbimą aukštes
nėse temperatūrose.

I^aip pasekmingai ėmimas dėmesin 
šios lygsvaros Luckies cigaretuose 
galima persitikrinti iš vėliausių che- ✓
minių bandymų, kurie parodė, jog 
kiti popularųs cigaretų išdirbiniai tu
ri rūgšties perviršių nuo 53 iki 100 
nuošimčiu daugiau neg Lucky’ Strike.

Todėl ir nestebėtina, kad rūkytojai 
Luckies gauna lengvą užsirukymą iš 
turtingo,brangaus-kunotabako. (Skl.)



PUSLAPIS 6-tas AMERIKOS LIETUVIS Kovo 28-tą dieną, 1936 m,

Kas Dedasi LietuvojeE
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Milijardai Litų Lietuvos Durpinuose

deli žmonių susirinkimai, kurie
pareiškė savo didelį nusivylimą1
Baldžiaus direktorijos valdymu, fyj© Suiltlti VokieČlŲ

Kudirkos Naumies NAUJŲ KNYGŲ KATALOGAS

Senų senovėje Lietuva buvo prieauglį apskaičiuoti yra sun- 
garsi savo milžiniškomis, traš- ku. Mat, tuose durpynuose, ku
kančiomis giriomis, kuriose rie Iau. 
knibždėjo visokiausių žvėrių — 
žvėrelių. Tos girios musų pro
tėviams maistą tiekė ir buvo 
saugiausia prieglauda šalį stip
riam priešui užpuolus.

Žemės ūkio kultūrai plečiantis, 
tos girios nyko. Vis didesni jų 
plotai buvo iškertami, sunaiki
nami ir paverčiami dirbama že
me. Kada Lietuva neteko lais
vės ir buvo rusų pavergta, tą 
jungą skaudžiai pajuto ir žalio
sios girios. Jos negailestingai, 
be jokios atodairos buvo kerta
mos, naikinamos ir gabenamos į 
užsienius. Nemažą smūgį Lie
tuvos girioms sudarė ir vokiečiai 
okupacijos metu. Lieknais kaip 
nendrės, pušų ir eglių bei sieks
nio storio ąžuolų rąstų sieliais 
grūste buvo užgrūstos visos u- 
pės, geležinkelių stųtys. Ir kai 
Lietuva atgavo nepriklausomy
bę, kitados buvusių garsių girių 
tebebuvo tik likučiai. Tuojau 
buvo pradėta rūpintis, tų girių 
nykimą sulaikyti. Įvairiais bu
dais buvo pradėtas girių atžel- 
dinimas, kuris kiekvienais me
tais vis tobulinamas. Tačiau tam 
tikrus plotus girių tekdavo kas
met iškirsti. Reikėjo. duoti pa
šalpas savanoriams —kūrėjams, 
karo padegėliams, per audras 
nukentėj visiems, į vienkiemius 
besiskirstančių kaimų ūkinin
kams ir 1.1. Paskutiniais me
tais del visų čia suminėtų prie
žasčių teko net pereikvoti virš 
nustatytų normų.

Kad dar labiau sulaikius gi
rių nykimą, buvo griebtasi kurui 
panaudoti durpes. Prieš kelioli
ka metų padaryti bandymai da
vė puikių vaisių ir todėl durpių

i nusausinti ir pradėti 
naudoti, apie jokį prieauglių 
kalbos nebegali būti. Jei skai
tyt, kad pusė visų esamų Lietu
voje durpynų prieaugliaus nebe
duoda, tai likusiuose durpynuo
se vis del to*apie 32 tūkstančių 
tonų per metus dar priauga, ži
noma, kada bus visi durpynai 
nusausinti, — o tai galės būti 
padaryta tik po daugelio metų, 
— prieauglis turės visai sustoti. 
Bet dėl to reikšti kokios nors 
baimės netenka. Gal tada bus 
surasta kitokį energijos ir šili
mos šaltiniai, kuriuos ir šiuo me
tu mokslo vyrai taip stengiasi 
surasti.

Taigi, kaip matome, Lietuvos 
durpynai yra netik stipri žalių
jų girių atrama, bet dar duoda 
galimybę Lietuvai sutaupyti 
tam tikras pinigų sumas, kurios 
tekdavo ar tenka išleisti užsie
niuose daperkant kuro medžia
gą — akmens anglis, koksą, naf
tą ir pan. Jau dabar visa eilė 
mažesnių ar didesnių Lietuvos 
pramonės įmonių stengiasi ku
rui vartoti Lietuvoje pagamin
tas durpes. Tiesa, vienu kartu 
nėra įmanoma sustabdyti kuro 
medžiagos įvežimo iš užsienių. 
Bet palaipsniui prie to einama ir 
per tam tikrą laiką, reikia tikė
tis, bus prieita. — Tsb.

Lietuvoje 
Kaunas — 

Šiam su- 
Aero klu-

Šnipai
Paskutiniuoju metu kai kurie 

Lietuvoje gyvenantieji vokiečių 
tautybės asmenys pradėjo šni
pinėjimo darbus apie Lietuvos 
kariuomenę, kariškas įstaigas, 
šaulius ir policiją. Tas žinias 
vokiečių šnipai per sieną nuga
bendavo į Vokietiją. Tačiau ne
seniai Lietuvos saugumo orga
nams pavyko vokiečių varomą 
šnipinėjimo darbą išaiškinti ir 
sutrukdyti. Sausio mėn. 26 d. 
Kudirkos Naumiestyje buvo su
imti keli Lietuvoje gyvenantieji 
vokiečiai — Vokietijos šnipai. 
Teismo organai dabar’veda stro
pų tardymą, šių šnipų bylą svar
stys Lietuvos kariuomenės teis
mas.

1— Iš Tamsios Praeities į Šviesią Ateitį- Pasakojimai iš žmonių kul
tūrinės istorijos. Parašė M- Rubokinas. Su paveikslais, 220 
pusi............................................................................................................

2— Naujųjų Amžių Istorija. Parašė V. Zakševskis. —
Prancūzų 
Prancūzų 
pusi.

Revoliucijos. 173 pusi. 
Revoliucijos ligi Pa-

Visos trys knygos .. 
ir žemėlapiais. Para-

1.00

Patys Vokietininkai 
Protestuoja Prieš 

Klaipėdos Krašto Di
rektoriją

Po paskutinių Klaipėdos kraš
to seimelio rinkimų buvo suda
lyta nauja krašto direktorija.

gamyba buvo rimtai susidomėta. Į jos nariais įėjo tik vokiškų par-
Išmatuoti Lietuvoje esamų dur
pynų plotai, išskaičiuotas jų tu
ris. Kasmet didinama durpių 
gamyba ir jų suvartojimas. Vie
nu kartu tą gamybą smarkiai 
išplėsti neįmanoma, nes tam yra 
reikalingi dideli kapitalai. To
dėl prie to einama palengva, 
kiek sąlygos leidžia.

Šiuo metu vien didesnių dur
pynų kartu su Klaipėdos kraštu, 
Lietuvoje priskaitoma apie 37

tijų atstovai. Vokietininkai 
džiaugėsi ir savo žmonių direk
torijos daug tikėjo. Tačiau juo 
toliau, juo labiau dabartine Bal
džiaus direktorija ėmė nusivil
ti visi krašto gyventojai. Pir
miausia jos darbais pasipiktino 
lietuviai. Mat, direktorija vos 
pradėjusi eiti savo pareigas, 
tuojau pradėjo atleidinėti lietu
vius valdininkus iš autonominiu 
krašto įstaigų. Drauge ji pasike- 

tukstančius hektarų. Jei tie vi- sino prieš lietuvių kalbą ir norė
si durpynai vienu kartu iškasti jo krašto mokyklas pavesti vėl • 1 • • . — . ' 1 • j • • 1 • 1 • -w—X. — X> • -W—.ir paversti juos sausa, jau kurui 
tinkančia medžiaga, tai butų 
gauta apie 230 milijonų tonų. 
Jų vertė, jei skaityti parduoda
mąja kaina vieną toną po 20 li
tų, butų 4 milijardai, 600 milijo
nų litų. Vidutiniškai, kasmet 
Lietuvoje suvartojama kurui a- 
pie 100 tūkstančių tonų. Tokiu 
budu kaip matome,- durpių at
sargos Lietuvai užteks mažiau
siai 2.300 metų. Jei jų gamybą 
ir suvartojimą padidinti 10 kar
tų, tai ir tada tos durpių atsar
gos užtektų 230 metų. Bet ne
reikia užmiršti, kad durpynai 
kasmet taip pat priauga. Ap
skaičiuojama, kad metinis dur
pių prieauglis gali siekti iki 65 
tūkstančių tonų. Tačiau tiksliai

vokietinimo lizdais. Dėl šių Bal
džiaus direktorijos žygių Lietu
vos visuomenė ėmė reikšti griež
tus protestus. Ji pradėjo reika
lauti, kad Lietuvos vyriausybė 
direktoriją suvaldytų.

Tačiau įdomu tai, kad prieš 
dabartinę Klaipėdos krašto di
rektoriją ėmė protestuoti tie pa
tys krašto vokietininkai, kurie 
ankščiau džiaugėsi jos atėjimu 
prie valdžios. Mat, prieš tai vo
kietininkų partijų vadams žadė
jo visokių gėrybių, kad tik su
medžiotų kuo daugiau balsų. 
Bet dabar, kai direktorija ankš
čiau duoti] pažadų negali išpil
dyti, prieš jos apgaulę kyla pa
sipiktinimai. Jau daugelyje 
Klaipėdos krašto vietų buvo di

BIRUTĖS SALDAINIAI ŠVENTĖMS

Dideli Lietuvos Aero 
Klubo Darbai

Lietuvos Aero klubo vardas 
jau plačiai skamba visoje Lietu
voje. Jo darbai Lietuvos visuo
menės yra tinkamai įvertinami 
ir gausiai remiami. Aero klubas 
kasmet savo veiklą plečia, stip
rina ir ugdo civilinę aviaciją Lie
tuvoje. Kad Aero klubas turi 
visuomenės pasitikėjimą, rodo ir 
tas faktas, jog dabar klubo dar
bus savo aukomis remia jau apie 
100.000 žmonių.

1935 metais Aero klubas įsigi
jo šešis lėktuvus, autožyrą, pa
ruošė šešis naujus civilinius la
kūnus. Šių metų vasarą klubas 
mano suorganizuoti 
oro susisiekimo liniją 
Klaipėda — Palanga: 
manymui įgyvendinti
bas jau įsigijo gerą lėkutvą. Ki-1 
tą lėktuvą jau nupirks Londone. 
Jis yra taikomas civilinių lakū
nų tinkamam paruošimui.

Aero klubas turi plačių užsi
mojimų ir sklandymo srityje. 
Jo pastangomis, Nidoje jau ket
virti metai veikia sklandymo 
mokykla, kurią kasmet išeina 
gražus būrys Lietuvos jaunimo. 
Šitą sklandymo mokykla yra 
garsi ir užsieniuose. Pernai joje 
mokėsi keli svetimšaliai. Sklan
dymo mokslas randa ir didesnį 
pritarimą. Jį išėjęs jaunimas, 
gali lengviau patekti į karo a- 
viaciją. Sklandymo mokykla, tai 
yra aviacijos pradedamoji mo
kykla. Pernai Nidos sklandymo 
mokykla davė gražių vaisių ir 
plačiai pagarsino Lietuvos var
dą. Mokyklos viršininkas Jonas 
Pyragius padarė kelis stambius 
sklandymo rekordus.

Šiemet Aero klubas nusistatęs 
įsteigti naujas sklandytuvų 
dirbtuves. Tiesa, sklandytuvus 
pasidaro jau amatų mokyklų mo 
kiniai. šiuo metu klubas turi 
jau šešis nuosavus sklandytu
vus. Aero klube išaugo gabus 
sklandytuvų instruktorius J. 
Oškinis.

Lietuvos Aero klubo rūpesčiu, 
jau baigiamas ruošti Dariui ir 
Girėnui kapas Kauno kapinėse. 
Tai bus laikinis mauzoliejus^ ' Į 
jį pavasary bus perkelti didvy
rių karstai, kurie dabar randasi 
medicinos rūmuose. Taip^ pat a- 
teinantį pavasarį Soldine (ten 
žuvo Darius ir Girėnas) bus ati
dengtas didvyriams paminklas. 
Į paminklo atidengimo iškilmes 
iš Lietuvos bus suruošta didelė 
ekskursija, šis paminklas pasta
tytas taip pat Aero klubo pa
stangomis ir lėšomis.

Lietuvos civilinei aviacijai dar 
daugiau plėsti, dabar Aero klu
bas galvoja steigti “Civilinės 
aviacijos rumus”. Juose butų 
sujungtas visos civilinės aviaci
jos ugdymas, žodžiu, Aero klu
bas dabar užsimojęs daryti žy
gių, kad visas tinkamas Lietu
vos jaunimas butų gerai paruoš
tas aviacijos tarnybai ir kad pa
vojui esant, visi Lietuvos gy
ventojai mokėtų gerai apsisau
goti nuo priešų lėktuvų puoli
mų.

Civilinės aviacijos plačiau 
skleisti, Aero klubas leidžia savo 
laikraštį—žurnalą, pavadintą 
“Lietuvos Sparnai”, šis laikraš
tis nagrinėja įvairius aviacijos 
klausimus. Dėlto visuomenės 
jis yra mėgiamas ir skaitomas. 
Bendrai, reikia pasakyti, kad 
Lietuvos Aero klubas yra visuo
meninės, didelį darbą dirbanti 
įstaiga ir tą darbą varo tik vi
suomenės aukomis. — Tsb.

Gausios Visuomenės 
Aukos Ginklų Fondui

Pereitų metų vasarą Lietuvo
je atgaivintas ginklų fondas iš 
pačių pradžių rado gražaus vi
suomenės pritarimo ir gausios 
paramos. Jam ugdyti, visuose 
Lietuvos kampeliuose įsisteigė 
fondo skyriai, kitaip dar vadina
mi ginkluotoms krašto pajėgoms 
Įremti organizacijų sąjungos 
skyriais. Į fondą tuojau pradė
jo plaukti gausios visuomenės 
aukos. Ligi š. m. sausio mėn. 1 
d. į ginklų fondą jau įplaukė 
422.273 litai. Vadinasi per pu
sę metų krašto saugumo reika
lams Lietuvos, visuomenė paau
kojo arti pusės milijono litų. 
Tai rodo, kad ir šiais ūkiškai 
sunkesniais laikais Lietuvos 
žmonės aukštai vertina savo 
ginklo pajėgas ir joms stiprinti 
nesigaili savo sunkiai uždirbamų 
pinigų.

. Ginklų fondui aukojami ne tik 
pinigai. Galima aukoti verty
bės popierius (paskolos lakštus, 
akcijas ir kt.) ir įvairias bran
genybes. Pereitų metų pabaigo
je aukos į ginklų fondą pradėjo 
plaukti ir iš kai kurių užsienio 
lietuvių kolonijų. — Ts>b.

PROF. M. BIRŽIŠKA GRIŽO 
Į KAUNĄ

Buv. Vilniui vaduoti sąjungos' 
pirmininkas prof. M. Biržiška j 
pernai išvažiavo į Vilnių. ™ 
lietuvių mokslo draugijoje 
dijavo musų tautos liaudies

Ten 
stu- 
dai- 

nas. Bet dabar baigėsi jam len-i 1 — _ _ —1 — — a. * -J * — ■ ■ TT “T ✓"X 4— Xkųj duotas leidimas gyventi 
niuje. Leidimą lenkų valdžia 
pratęsti nesutiko. Dėl to prof. 
M. Biržiška sausio m. pabaigoje 
grįžo į Kauną.

JO-ŽIAURI ŽMOGŽUDYSTĖ 
NIŠKIO VALSČIUJE

Sausio 2 d. Šiaulių apskr., Jo
niškio valsčiuje, buvo kirviu iš
žudyta keturių asmenų Briedžių 
šeima. Policija pravedusi stro
pią kvotą, nustatė, kad šį biau- 
rų darbą įvykdė Briedžių sūnūs 
Pranas, kuris nuo savo tėviškės 
gana to.okai gyveno. Dabar 
žmogžudys ir jo sėbrai suimti. 
Jiems gręsia mirties bausmė. 
Tardomi prisipažino, kad jie šią 
žmogžudystę įvykdė, norėdami 
paveldėti Briedžių 30 hektarų 
žemės. z

BIRUTĖS SALDAINIAI 
Ką tik atsiųsti iš 
Kalėdų šventėms, 
gaminti iš skanių 
saldumynų ir yra 
dovana visiems.

Šių saldainių dėžutė susi
deda iš keliolikos aukštos rū
šies saldumynų, kurie parsi
duoda už 75c svaras, gi už 
$1. su persiuntimo lėšomis. 
Prisiųsk mums £ 4 mes 
tamstai užtai 9 ■ pri
siusime dėžutę tų vaisinių, 
ką-tik iš Lietuvos atgabentų 
saldainių.

Lietuvos 
Lietuvoje 
vaisių ir 
tinkama

d

i

Palaikykime Lietuvos pramonę. Naudokime iš jos įgabentus pro
duktus __lietuviškus saldainius. Su užsakymais kreipkitės šiuo adresu:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET ----- WORCESTER, MASS.

PASIBAIGĖ MAŽOJI PAŠTO 
ŽENKLŲ BYLA

Prieš kelis metus Lietuvos 
pašto valdyboje buvo padarytas 
patikrinimas. Per jį buvo rasta 
daug netvarkos pašto ženklų 
sandėliudse. Už tai buvęs paštų 
direktorius A. Sruoga su keliais 
savo bendradarbiais buvo ati
duotas teismui. Pernai Kauno 
apygardos teismas A. Sruogą ir 
kitus nubaudė sunkiomis kalė
jimo bausmėmis. Tačiau paštų 
byla kuri Lietuvos iždui 
apie tris milijonus litų nuosto
lių baigėsi tik pernai, 
mėn. 25 d. Ją sprendė 
apygardos teismas.
antroji pašto ženklų byla, vadi
nama “mažoji”.
maišiais buvo
Sruoga ir buvę pašto valdinin
kai — V. Kundrotas ir S. Mi
liauskas. šį kartą teismas kalti
namuosius pripažino , kaltais, 
bet nebaudė, nes byla jau buvo 
įsisenėjusi. Tik Miliauską teis
mas išteisino.

padarė

sausio 
Kauno 

Tai buvo

Joje kaltina- 
patraukta A.

I Dalis—Ligi Didžiosios
II Dalis—Nuo Didžiosios 
saulinio karo galo- 220 
Vidurinių Amžių Istorija- 220 pusi.

3— Viduriniųjų Amžių Istorija- Su paveikslais
še Prof. B- Viperis. 179 pusi................... .

4— Lietuvos Istorija. Antra praplatinta laidu su penkiais žemėla
piais. Parašė A- Alekna. 235 pusi.................................................

5— Senovės Istorija. Rytų, Graikijos, ir Romds istorijos- Paveiksluo
ta. Parašė Ivanovas- 226 pusi........................................................

6— Musų Istorijos Pradžiamokslis. Pradžia kultūros ir Lietuvos kraš
to Istorija. Gausiai paveiksluota. Su-žemėlapiais. 162 pusi. ..

7— Musų Senovė. Žurnalas Lietuvos Istorijos Medžiagai rinktu 575
pusi............................................................................................ ,..............

8— Iš A. Mickevičiaus raštų. Mokykloms parinko M. Biržiška- 246
pusi..........,...............................................................................................

9— Lietuvių Literatūros Istorija. Vadovėlis supažindinantis su lie
tuvių literatūra ir žymesniųjų kurinių turiniais. Parašė Mira. 
142 pusi...................................................... •............................................

10— Dainavos šalies Senų Žmonių Padavimai. Senovės lietuvių le
gendos. Papuošta daugeliu iliustracijų. -Parašė Vincas Krėvė. 
152 pusi...................................................................................................

11— Raštas. Jo mokymo naujieji keliai. Vadovėlis padedantis kiek
vienam išsidirbti gražų asmeninį raštą. Su 19 rankos rašto 
pavyzdžių. Parašė St. Brašiškis. 84 dideli puslapiai..................

12— A. Vienuolio Raštai. Įdomus pasiskaitymai — lengendos. 348
pusi............................................................................................................

13— Grapas Montekristas. Labai įdomus romanas šešiuose tomuose,
parašytas A. Diumo. Su paveikslais. 1523 pusi.........................

14— Veikalai, Veikalėliai, ir Vertimai eilėmis. Parašė Jonas Jonila-
Su audekliniais apdarais.

I pluoštas. 167 pusi................................................................
II pluoštas. 181 pusi.................................................................

III pluoštas. 134 pusi................................................................
15— Vainikai. Naujesniosios poezijos antologija. Rinkinys eilių su

poetų-autorių atvaizdais. Paruošė K. Binkis. 230 pusi..............
16— Vaižganto Raštai. Vieno iš populiaringiausių lietuvių rašytojo ku

riniai susidedanti iš septynių storų tomų. Visi 7 tomai ..........
17— Quo Vadis. Istorinis romanas iš Romos Emperatoriaus Nero lai

kų. Parašė H. Sienkievič....................................................................
18— Žemaitės Raštai. Didelis rinkinys garsios rašytojos Žemaitės ku-

rinių. Trys dideli tomai...........................................................................
19— Žemaitės Raštai. Dviejose knygelėse.

I— Rudens Vakaras, Atžala, Moty na, Studentas. 46 pusi.
II— Sučiuptas Velnias Sutkai. 51 pusi. Abidvi knygelės ..........

20— A. P. Čechovo Raštai. Rinkinys įdomiausių io garsaus rusų
rašytojams apysakų. 181 pusi.........................................................

21— Mergaitės Išėjusios į Moteris. Apysaka apie Amerikietes mergai
tes ir jų gyvenimo prietikius. Parašė L. Alcott. 210 pusi.........

22— Jaunoji Lietuva Poema parašyta Maironio-Mačiulio. Antra patai
syta laida. 131 pusi.....................................i....................................

23— V. Krėvės Raštai. Rinkinys pasakų ir dainų, palinksminančių liue
sas valandas. 246 pusi.........................................................................

24— Ištrėmimo keliais. Pirmieji bandymai. Eilės. Parašė Pr. Būd
vytis Svyrūnėlis. 153 pusi..................................................................

25— Sakalėlis. Antrosios knygos pradžios mokyklai. Parašė Esmai-
tis. Paveiksluota. 148 pusi..............................................................

26— Sakalėlis. Trečiosios knygos pradžios mokyklai. Paveiksluota,
su daug skaitymų. 340 pusi..............................................................

27— Vaikų Darbymečiui. II dalis. Parašė J. Murka. 319 pusi.............
28— Vaikų Darbymečiui. III Dalis, J. Murkos. Apima Beletristiką

• ir Gamtą. 407 pusi...............................................................................
29— Vaikų Darbymečiui. J. (Murkos. Krašto mokslas ir kiek geogra

fijos. 280 pusi.............................................. ........................................
30— Lietuvių Tautos Istorija. Parašyta atsižvelgiant į istorijos bėgį

kaipo į realių gyvenimo sąlygų rezultatl. Parašė St. Matulai
tis. 260 pusi..........................................................................................

31— Eitika. Mokykloms vadovėlis. Parašė K. J. Skruodys. 130 pusi...
32— Aušros Sūnūs. 4 veiksmų drama. Parašė Čiurlionienė-Kymantai-

— tė. 114 pusi. ........................z............................. ....................
33— Sodžiaus Teatras. Patarimai Sodžiaus Vaidintojams. Parašė Brun-

dalas. 100 pusi.................................... .
34— Šis—Tas Vaikų Teatrui. 4 veikaliukai.
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1—Bauba. 2—Išvadavo.
3—Eglaitė. 4—Duonos beieškant. Parašė A. Giedrius. 69 pus
lapių .......................................................................................................

3—Giedojimų Mokykla. Vadovėlis chorų dirigentams vargonininkams, 
giedojimų mokytojams, ir mokiniams. Sustatė kun. Teodoras 
Brazys. 121 pusi........................................................................

36— Dainų Literatūros Vadovėlis. Naujai paruoštas Leidimas. Para
šė M. Biržiška. 101 pusi....................................................................

37— Muzikos Teorija. Vadovėlis išmokti pagrindiniams muzikos dės
niams. Parašė kun. Brazys. 55 pusi.............................................

38— Organinė Chemija. Pamatinės žinios be kurių negalima tinka
mai suprasti šios mokslo srities veikalų. Parašė V. Ruokis. 
384 pusi.....................................................................................................

39— Gamta ir jos Reiškiniai. Keturiose dalyse. Kiekvienam duoda tik
rą gamtos supratimą. Par. J. Trojanovskis. Pradžios mokykloms 

I dalis. Neorganinė dalis. 72 pusi. Paveiksluota.
II dalis. Augalai. 141 pus. ,

III dalis. Žmogus ir gyvuliai. 92 pusi.
IV dalis. Fizika. 72 pusi. Visos knygos .....................

40— Gamtos Mokslo Vadovėlis. Trys Dalys. Skirta žemesnėms vidu-
niu mokyklų klasėms. Parašė J. Trojanovskis. Daug paveikslų. 

Oras, vauduo, žemė. 198 pusi.
Augalas ir jo gyvenimas. 189 pusi.
Labai įdomios apysakos apie gamtą. Parašė

125 pusk
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’Mirė Poetas Leonas 
Skabeika

Sausio 24 d. Viekšniuose, Ma
žeikių apskrityje, po sunkios 
ir'ilgos ligos mirė juanas Lietu
vos poetas Leonas Skabeika.. Ve
lionis ankščiau ėjo aukštuosius 
mokslus Vytauto Didžiojo uni
versitete. Bet vargingai gyven
damas, gavo džiovą kuri ir pa
ėmė jo jauną gyvybę. Leonas 
Skabeika Lietuvos skaitančiai 
visuomenei jau buvo pažįsta
mas iš jo dviejų eilėraščių kny
gų, išleistų 1934 ir 1935 metais. 
Savo kūryboje velionis poetas, 
daugiausia vaizduodavo vargo 
žmones ir jiems pranašaudavo 
šviesesnį rytą. Bet kartu jis vi
sus ragino energingai, nepaliau
jamai dirbti ir kovoti. Poetas 
Leonas Skabeika palaiduotas jo 
gimtinėje, Veikšnių miestelyje.

MIRĖ PROF. VLADAS MAČYS
Vasario 12 d. Kaune mirė Vy

tauto Didžiojo universiteto tei
sių profesorius Vladas Mačys. 
Velionis buvo jau senyvas žmo
gus, ėjo 70-tuosius metus. Vy
tauto Didžiojo universitete prof. 
VI. Mačys dirbo nuo paties jo 
įsisteigimo. Be to, įkurus Kauno 
apygardos teismą, velionis buvo 
jo pirmuoju pirmininku. Prof. 
VI. Mačys yra parašęs daug 
mokslinių knygų teisių klausi
mu.

I dalis.
II dalis.

41— Gamtos Pasakos.
K. Evaldas.

I Tomas.
42— Augalų Fiziologija. Vadovėlis apie augalus ir jų sudėtį. Para

šė M. Stankevičius. 134 pusi, iliustruota.....................................
43— Žemės Ūkio Koperacija. Koperacijos darbuotojams vadovėlis. Pa

rašė P. B-is. 170 pusi............................. ..........................................
44— Maistas ir Valgių Gaminimas. Mokykloms ir Šeimininkėms vado

vėlis. Pamokymai, kaip gaminti sveikus ir skanius valgius svei
kiems, vaikams ir ligoninis. Parašė Dr. J. Kvedaras, 204 pusi.

III dalis. Žmogus ir Gyvuliai. 192 pusi.
Visos knygos..............................................................................

45— Jaunasis Dailidė. Staliams visokių baldų išdirbimo vadovėlis.
Virš 200 paveikslų. Paruošė L. Bubelis. 94 pusi.........................

46— Lietuvių Kalbos Sintaksė. Rygiškių Jono sintaksės turiniu nau
dodamasis parašė P. Klimas.

47— Lietuvių
Parašė

48— Lietuvių
sems.

49— Lietuvių
syti lietuvių kalbą. Parašė Liudas Gira. 78 pusi......................

50— Skaitymai Lietuvių Kalbos Pamokoms. Apysakėlės dainos, pasa
kos,del prasilavinimo lietuviškai skaityti. Sutaisė P. Klimas. 
294 pusi....................................................................................................

51— Poezijos ir Prozos Teorija. Vadovėlis skirtas vidurinėms moky
kloms bet naudingas ir savamoksliams. Parašė St. češunas.
77 puslapių. .. ......................... ................................................................

52— Stilistika. Vadovėlis literatūros' teorijai. Parašė M. Gustaitis.
250 puslapių.............................. . ..........................................................

53— Vargo Mokyklai. Būrelio mokytojų rinkinys kalbos mokslo rei
kalui. 206 pusi. ................ . ................................................................

54— Buhalterijos Vadovėlis. Elementinis kursas komercijos mokykloms.
Parašė Jonas Ilgūnas. 184 pusi........................................................

55— Pradedamasis Higienos Kursas. Pamokina kiekvieną kaip sutau
pyti savo sveikatą. Parašė Dr. S- Abramovas. 141 puslapių 
su 38 piešiniais. ....................................................................................

56— Pasakėlės -— Rinkinys apysakėlių tinkamų vaikams. Paveiksluo
ta. Parašė Pr. Mašiotas. 56 puslapių.............................................

57— Duonelaičio Raštai. Dviejose dalyse. Parinko ir Paaiškino M.
Biržiška.

I dalis.
II dalis.

Abidvi knygos
58— Vinco Kudirkos Raštai. Biografija satyros, ir eilės. Su paveiks

lais. Surinko ir prirengė Juozas Gabrys. 233 pusi...................
59— Prano Vaičaičio Raštai. Biografija ir rinkinys eilių. 197 pusi. ..
60— Ks. Vanagėlio Raštai su autoriaus portretu ir trumpa jo biografi

ja. 186 pusi............................................................................................
Kas iš čia suminėtų knygų pasirinks iki $5.00,

51 pusi.........................................
Kalbos Vadovėlis. III ir IV kalbos mokslo laipsniai. 
J. Murka. 289 pusi................................................................
Kalbos Vadovėlis. Pirmosioms vidurinių mokyklų kla- 
Rygiškių Jonas. 103 pusi....................................................
Rašybos Vadovėlis. Vadovėlis išmokti taisyklingai ra-

Raštai. 88 puslapių.
Gyvenimas ir raštai. 117 pusi.
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gaus 25 nuošimčius nuolaidos. Mažiau imant, parsiduo
da čia pažymėta kaina. Knygų persiuntimo lėšas padeng- 
sim mes patys. . Pinigus siuskite doleriais, money orde
riais arba čekiais. Adresuokite sekančiai:

AMERIKOS LIETUVIO KNYGYNAS
14 Vernon Street ass.



Kovo 28-tą dieną, 1%6 m AMERIKOS LIETUVIS

Žemės Paviršiaus Iš
vaizda Nuolat Kinta

Žemė Jau Visa
Aptirta

žemė — apvalus rutulys, besi
sukąs aplink save ir lekiąs ap
link saulę, šiandien musų žemė, 
galima pasakyti, yra jau gana 
tiksliai ištirta: yra surastos, iš
tirtos ir sužymėtos visos juros, 
visi ežerai ežerė.iai, visos upės, 
visi kalnai kalneliai, visos salos 
salelės, vienu žodžiu, jau beveik 
visai tiksliai yra nustatyta, ko
kia yra musų žemės paviršiaus 
išvaizda, kaip ta musų žemelė 
atrodo iš viršaus į ją pasižiurė
jus. Yra sudaryti dideli ir smul
kus žemėlapiai, kuriuose viskas, 
visi ežerai, visos įlankės, 
visi kalnai sužymėti, jų dydis 
išmatuotas ir t.t. ir t.t. Tiesa, 
reikia pažymėti ir tai, kad pasi
taiko musų žemėje dar ir to
kių vietų vietelių, kurios ne la
bai tikslai tėra ištirtos, o kar
tais net ir visiškai paviršutiniai 
tepažintos, bet tokių vietų bėra 
likę labai maža (Brazilijos miš
kų gilumos, šiaurinio Sibiro sri
tys ir kt.). O šiaip viskas ištir
ta, užrašyta, sužymėta, išma
tuota. Ir jei kartais pasitaikytų 
koks mažas, nors ir mažytis pa
kitimas, mokslo vyrų jis tuoj 
butų pastebėtas.

Pakitimas? Ar gali būti mu
sų žemės paviršiuje kokie nors 
žymesni pakitimai? Ar musų 
žemės išvaizda visais amžiais 
buvo tokia pat, ar ji per ilgus 
tūkstančius metų pasikeitė, įga
vo kitokios išvaizdos, negu šian
dien ji yra? O toliau kaip bus: 
ar musų žemės paviršiaus iš
vaizda per visus ateinančius am
žius pasiliks’tokia, kokia ji šian- 
yra? Musų žemės istorija 
yra dominusi šimtus moksli
ninkų, kurie žemės praeitį 
kruopščiai tyrinėjo ir todėl daug 
ką sužinojo, daug ką mums apie 
tai pasakė. Ir todėl, pasiremda
mi tais mokslo vyrų tyrinėji
mais, mes galime šiandien į a- 
nuos klausimus atsakyti sau 
taip: musų žemės paviršiaus iš
vaizda nuolat kinta, nuolat kei
čiasi — keitėsi praeityje, keičia
si dabar ir keisis ateityje, čia 
nors trumpai pažiūrėkime, kaip 
musų žemės paviršiaus išvaiz
da kito praeityje ir, pasiremda
mi vieno mokslininko spėlioji
mais, bandykime nustatyti, kaip 
musų žemės išvaizda gali pakis
ti ateityje.

Žemės Gimimas
Mokslo vyrai nustato, kad mu-

nuo bendrosios masės, ir sudary
davo atskirus kunus, kurie taip 
pat sukdavosi apie save ir, be 
to, anos nusviedimo jėgos varo
mi, sukdavosi aplink pasilikusią 
masę- (dabartinę saulę). Taip 
atsirado saulės planetos: Pluto
nas, Neptūnas, žemė, Venera, 
Merkuras. Kokia buvo anuomet 
musų žemė? Be abejo, tai bu
vo rutulio formos kūnas, visiš
kai karštas. Del didelio karščio, 
jokio vandens ant žemės pavir
šiaus tuomet negalėjo būti: jis 
turėjo būti išgaravęs ir laikytis 
ore. Taigi: visa žemė turėjo bū
ti apsiausta nepaprastai tirštais 
garų debesimis. Aukštesnieji 
garų sluoksniai per ilgesnį laiką 
atšaldavo ir lietaus pavidalu 
krisdavo žemėn . Bet tas lietus 
dar žemės nepasiekęs nuo dide
lio kraščio vėl virsdavo garais 
ir kildavo viršun. Taip virš že
mės paviršiaus nuolat siautė 
baisios, siaubingos audros. Bet 
už tai ant žemės paviršiaus ne
buvo nei vandenynų, nei jurų, 
nei ežerų, nei upių.

Milijonams Metų 
Bėgant

Ilgainiui, slenkant milijonams 
metų, žemės paviršius nuolat vė
so, kietėjo. Ant žemės pavir
šiaus susidarė pluta, kuri, iš že
mės vidurių veikiama vulkanų, 
raukšlėjosi: ir iškildavo kalnai 
ir kalvos, tai pasidarydavo įdu
bimai. Taigi, žemės paviršiaus 
kitimai tuomet buvo nepaprastai 
žymus. Bet savaime supranta
ma, kad šiandien tų kitimų ne 
tik bent apytikriai, bet ir iš vi
so negalima nurodyti, nes žmo
gus neturi ir, be abejo, niekuo
met negalės turėti apie tai ko
kių nors tikslesnių žinių.

Slinko milijonai metų, žemė 
vėso. Vanduo jau galėjo laiky
tis ant žemės paviršiaus, užlie
jamas visas žemesniąsias vie
tas. Bet kokie anuomet vande
nynai, kokios juros, kaip buvo 
pasiskirstę žemynai, niekas nie
ko apie tai šiandien ką nors 
tikslesnio negali pasakyti. Vie
na čia tik galima pasakyti, bū
tent, kad vandenynai tuomet 
turėjo būti žymiai gilesni ir už 
tai žymiai mažesni. Veikiant 
vulkanams ir kitoms požemi
nėms jėgoms, vandenynų dugnai 
nuolat buvo užverčiami lavomis, 
žemėmis, todėl vanduo turėjo 
lietis platumon, užimdamas vis 
daugiau žemės paviršiaus. Kal
nai pradžioje taip pat turėjo bū
ti žymiai aukštesni, kurie pas
kui, veikiami įvairių jėgų, nu
grimzdavo, nutrupėdavo.

žemės paviršiaus klimatas bu
vo labai nepastovus: po didelių 
karščių užeidavo ledynų gady
nės (perijodai). Tokių ledynų 
peri j odų yra žinoma bent kele
tas, kurie tęsdavos po keliasde- 
šimts tūkstančių metų. Tie le
dynų perijodai žemės paviršiaus 
išvaizdai taip pat turėjo didelės 
įtakos. Didesnė dalis mokslinin
kų spėja, kad prieš IV-j į ledų 
peri j odą, maždaug prieš kokią 
50 tūkstančių metų, musų že
mės paviršiaus išvaizda, ypač 
Europos išvaizda buvo visiškai

IMIGRANTŲ PROBLEMOS
KLAUSIMAI IR ATSAKYMAI

SUGRYŽIMAS IšDEPORTUO- 
TO ATEIVIO

Klausimas: Ateivis buvo išde- 
portuotas todėl, kad jis čia nele- 
gališkai atvyko. Jam buvo pasa
kyta, kad jis gali vėl sugryžti 
po vienų metų, todėl, kad jis 
paliko žmoną ir vaiką šioje ša
lyje. Kaip jis gali prašyti įleidi
mo?

Atsakymas: Visų pirmiausia 
tokis ateivis turi gauti leidimą 
nuo Darbo Sekretorės, t. y., vėl 
prašyti įleidimo. Jis gali prašyti 
to leidimo bile kada po išdepor- 
tavimo, bet jis negali sugryžti 
tik po vienų metų nuo išdeporta- 
vimo dienos, nors jo prašymas 
butų prielankiai priimtas.

APSIVEDIMAI METAI SUV. 
VALSTIJOSE

Klausimas: Kiek metų jauna 
mergina turi sulaukti, kad galė
tų ištekėti be tėvų pavelijimo? 
Ar metai vienodi vaikinams ir 
merginoms? Aš gyvenu Penn- 
sylvanijoje ir todėl noriu tas in
formacijas gaut sulig savo val
stijos.

Atsakymas: Apsivedimo me
tai mainosi įvairiose valstijose. 
Su tėvų pavelijimu vaikinas, 18 
metų, kartais jaunesnis, ir mer
gina 16 (keliose valstijose net 
jaunesnės) gali apsivesti. Pa
prastai, 21 metų jaunieji gali 
apsivesti be tėvų sutikimo. Ke
liose valstijose tie metai yra že
mesni merginoms. Pennsylva- 
nijoje minimumo metai su tė
vų pavelijimu yra 16 m., bet 
vaikinas ir mergina turi būti 
21 metų be pavelijimo.

SENATORIŲ RINKIMAS 
1936 m.

Klausimas: Kadangi Suv. Val
stijų senatoriai renkami dėl še
šių metų, aš nesuprantu kaip ir 
kur šitie rinkimai laikyti. Kiek 
senatorių bus išrinkta šiais me
tais ?

Atsakymas:, Kas d vie j i metai 
kongresiniai rinkimai laikyta, 
trečia dalis narystės Suv. Valsti-
jų Senato išrenkama. 1936 m. 32

PAšTO APSAUGA
Klausimas: Mergina atvykus 

dirbti New Yorko mieste pasiė
mė kambarį su privatiška šei
myna. Ir nori žinoti, kuomet ji 
gauna laiškus ir laiko tuos laiš
kus savo kambaryje kiti be jos 
žinios juos perskaito, tai ar ji 
tą gali pranešti Pašto Departa
mentui ?

Atsakymas: Paštas papuola 
po apsauga Suv. Valstijų tik ka
da įmestas į pašto dėžę arba pa
imtas nuo siuntėjo per pašto 
departamentą. Rokuojama, kad 
šita apsauga sustoja, kuomet 
sykį tas paštas įteiktas tam, 
kuriam verta gauti.-

BEDARBĖS TAKSAI NUO 
DARBININKŲ

Klausimas: Ar teisybė, kad 
sausio 1 d., 1936 m. nuo visų 
darbininkų bus imta maža dalis 
jų algos dėl bedarbės apsaugos?

Atsakymas: Ne. Tik darbda
viai aštuonių arba daugiau as
menų,. turės, duoti vieną, nuo
šimtį pilno darbininkų algų su
rašo (payroll). Tie pinigai bus 
įdėti į Federal Unemployment 
Trust Fund.

PINIGAI IR AUKSAS
Klausimas: Ar dabar galima 

gauti auksinius pinigus už po
pierinius pinigus? Kaip Ameri
kos pinigai auksu apsaugoti?

Atsakymas: Suv. Valstijų Iž
das turi apie $2.00 auksu del 
kiekvieno dolerio. Bet negalima 
pamainyti pinigus anr aukso.

TIK TIKRAS IŠRADĖJAS GA
LI GAUTI PATENTĄ

Klausimas: Kuomer žmogus 
duoda pinigų išradėjui, tai ar 
galima išimti patentą vardais 
išradėjo ar žmogaus, kuris jam 
paskolino pinigus?

Atsakymas: Ne. Tik išradėjas 
gali patento aplikaciją padaryti, 
ir nei vienas žmogus,, kuris ne
prisidėjo prie išradimo gali būti 
skaitytas kaipo išradėju. Išra-
dejas turi teisę pavesti patentą

senatoriai bus išrinkti. kam jis nori. F.L.I.S.

sų žemės amžius gali siekti ke- 
liasdešimts milijonų metų. Pa
gal žinomiausiąją mokslo teori
ją, saulė su visomis savo plane- 
netomis prieš milijonus metų 
sudarė vieną milžinišką dujų de
besyną, kuris įsisiūbavęs pradė-

kitokia, negu dabar yra. Pagal 
tuos mokslininkus, musų žemės 
paviršiaus išvaizda tuomet galė
jusi būti tokia: dideli žemės 
plotai į vakarus nuo Europos, 
kurie dabar yra apsemti Atlan
to vandenyno, buvo sausuma.

jo suktis, tirštėti. Dėl smarkaus
sukimosi tam tikros dalys, jau 
gana sutirštėjusios, nepaprastai 
smarkiai įkaitusios atsiskirdavo

Dįdž. Britanijos ir Irlandijos sa-
los galėjo būti susijungusios su 
visu Europos žemynu. Visa 
šiaurinė Europa buvo apdengta

20-to Amžiaus Karas ant Žemės, 
Jurose ir Ore

Durtuvų grumtynės, nuodingi gazai, lėktuvų pašovimas, artilerijos 
griausmai, žmonių susprogdinimas ir kitos karo baisybės vaizdžiai ap
rašyta W. T. SCANLON’O parašytoje ir 1-ja premija Amerikoje ap
dovanotoje karo apysakoje

“DIEVE, PASIGAILĖK MUSŲ!”
(God, have mercy on us!)

400 pusi. Gražus, tvirti apdarai.
“Nedaugelis likusių knygų su gerais apdarais nupiginta ir parduodama 

po 1.00 (su persiuntimu)”.
Pinigines perlaidas (money order) siųskit:

Amerikos Lietuvis
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

ledų kalnais. Viduržemio jura 
iarp pac teuuvo žymiai mažesne, 
negu aabar yra. Giorairaro są
siaurio, jungiančio Viaurzennu 
jurą su Auanto vandenynu, vi
sai nebuvo. Viduržemio jura 
ouvo perskirta į. dvi dans, nes 
Bietinė Italija per Siciliją susi
jungė su AtriKa. viduržemio 
jura visai nesusijungė su Mar- 
moro juromis ir Raudonąja ju
ra (Raudonoji jura bendrai te- 
ouvo labai mažytė). Taigi, da- 
oartinė Viduržemio jura tebuvo 
lyg du didoki ežerai. Bet už tai 
gana didelės juros buvo apie 
ivaspiją: Kaspija buvo užliejusi 
visas žemumas, kurios dabar ap
link ją yra ir vakaruose>susisie- 
kė su juodosiomis juromis, o Ry
tuose siekė net Uralo ežerų. Tai
gi, visos tos juros (Marmoro, 
Azovo, Juodosios) ir du ežerai 
(Kaspija, Aralas) gilios senovės 
laikais sudarė viena milžiniška 
jurą.

Klimato tuomet taip pat butą 
skirtingo. Afrikos Saharoj bu
vo derlingiausi žemės plotai, tuo 
tarpu visoj Vidurinėj Europoj 
buvo žiaurus klimatas.

Rytuose Azijos žemynas šiau
rėj buvo susijungęs su Ameri
kos žemynu.

Taip pat daugelio mokslininkų 
manoma, be šitų dabar mums 
žinomų žemynų seniau, prieš ke- 
liasdešimts tukst. metų, butą ir 
daugiau žemynų. Sakysime, ma
noma, kad dabartiniame Atlan
to vandenyne esąs buvęs Atlan
tidos žemynas, kuris, kažkokios 
jėgos paveiktas, staiga nugrimz
dęs. Indijos vandenyne vėl esąs 
buvęs Lemurijos žemynas, kuris 
taip pat dėl kažkokių priežasčių 
nuskendęs. Butą dar ir kitų sau
sumų, kurios buvusios vandeny
nų užlietos. Taigi matome, kad 
žemės paviršiaus išvaizda yra 
buvusi visai kitokia, negu šian
dien yra. O anais laikais, apie 
kuriuos mes čia dabar kalbame, 
žemėje jau gyveno ne tik įvai
rus ropliai, keisti, milžiniški gy
vuliai. bet gyveno jau ir žmonės, 
arba bent žmonių pirmatakai.

Iš anksčiau paduotų davinių 
mes galime matyti, kokiu budu 
ėjo Europos išvaizdos kitimas. 
Šiaurėje Baltijos jura buvo žy
miai didesnė, negu dabar, ir, ga
limas daiktas, visai susisiekė su 
Ledinuotuoju vandenynu (vadi
nasi, su dabartine Suomiją). Il

PUSLAPIS 7-tas

“...Laisvės Nevertas, Kas Negina Jos!..”
šie žodžiai yra nuliete Lietuvos Laisvės Varpe, kuris dabar 

iškilmingomis valandomis skambina Kauno Vytauto Didžiojo mu
ziejaus bokšte. Lietuvos Laisvės Varpas yra Amerikos lietuvių 
patriotizmo įrodymu. Daugybė žmonių savo pinigu parėmė to 
Varpo idėjos įgyvendinimą. Daug darbuotasi anais karštais Lie
tuvos atgimimo metais. Laisvės Varpo sumanytojas kūrėjas se
nas lietuvių veikėjas Amerikoje advokatas Jonas Bagdžiunas- 
Borden tebeveikia ir šiandien Lietuvos gerovei, (Amerikos Lietu
vių Olimpiados Komiteto, nusiuntusio į pirmą pasaulinį lietuvių 
kongresą Kaune 11 sportninkų, pirmininkas). Varpo labai iškil
mingose išleistuvėse Čikagoje kalbėjusis, tuomet kątik iš karo 
lauko Prancūzijoje grįžęs, daktaras Steponas Biežis, dabar vie
nas iš žymiausių chirurgų ir narys American College of Surgeons 
(F.A.C.S.) taip pat aktyviai dirbo tų sportininkų istoriškos kelio
nės Lietuvon rengime ir dirba tautiniuose darbuose nuolat. Taip 
ir daugelis lietuvių patriotų neužmiršta kedenti lietuviškos dirvos 
užsienyje, šis paveikslėlis yra kopija nuo to, kuris buvo plačiai 
spausdintas tuo metu, kai buvo Lietuvos Laisvės Varpui renka
mos aukos Amerikoje.

gainiui Baltijos jura seko, iški
lo Suomijos sausuma (Suomijoj 
dabar yra be galo daug ežeriį 
ežerėlių, buvusios juros lieka
nų). Tuo tarpu Pietuose Atlan
to vandenynas vis daugiau ir 
daugiau apsėmė Europos pakraš 
čius, kol pagaliau susidarė net 
Vokiečių jura. Didž. Britanija 
ir Irlandija buvo atskirtos nuo 
Europos Lamanšo sąsiauriu. Vi
duržemio jura apsėmė plotus, ir 
įgavo dabartinę formą. Rytuo
se Didysis vandenynas vis dau
giau ir daugiau apsėmė Azijos 
ir Amerikos žemės plotus, kol, 
pagaliau, tuos žemynus visai 
vieną nuo kito atskyrė. Salų 
grupėse, kurių tiek daug Didž. 
vandenyne, be abejo, butą dide
lių pasikeitimų, kurie tiksliai 
šiandien sunku nustatyti.

Kitimas ir Šiandien
Nesustojęs

Taigi, kaip matome, praeitais 
amžiais žemės paviršiaus išvaiz
da yra nuolat kitusi, kitusi ir ki- 
tuoi. žemės paviršiaus išvaiz
dai tinka tas pats dėsnis, kuris 
tinka visiems daiktams, visai 
visatai amžinas judėjimas, am
žinas keitimąsis.

Ir šiandien tas kitimas nėra 
sustojęs, šitą klausimą betyri
nėdami mokslininkai nustatė 
daug įdomių dalykų: musų žemė 
ir dabar smarkiai keičiasi ir po 
kiek tūkstančių metų jos pavir
šiaus išvaizda gali būti visiškai 
kitokia, negu dabar yra. čia pa
tieksime keletą pastebėtų reiški
nių. Pirmiausia, matavimais nu
statyta, kad Baltijos jura savo 
šiaurinėj daly, Botnijos įlankoj 
nuolat senka ir senka, kitaip sa
kant, Suomija didėja, o Baltijos 
jura mažėja, šitą Baltijos juros 
sekimą, nors jau nepalyginti, 
bet tai galime justi ir Lietuvos 
pajūryje apie šventosios uos
tą: ir čia pastebėta, kad Balti
jos jura senka ir sausuma vis 
daugiau kišasi jūron. Bet už tai 
Baltijos juros pietuose ir Vokie
čių juroj vyksta atvirkščias 
reiškinys: čia jura nuolat plečia
si, apsemdąmą sausumos pa
kraščius. Ir iš tiesų, Anglijos 
krantai nuolat grimsta. Mata
vimais aiškiai nustatyta, . kad 
Londono miestas, esąs prie Tem
zės upes, vis labiau ir labiau ar
tėja prie vandenyno, arba van-

Arėjas Vitkauskas

Gyvenimas Ant Ratų
Visi mes girmstame be batų — 
taip paprastai, be advokatų, 
ir įauKiame KOi leis į orą 
patenkinti instikto norą, 
išėję gi į orą '
(Kur nors ten pagal tvorą), 
atsiprašau — Kvėpuoti, 
mes oųname jau atiduoti 
(ne as, necu - kas turtingesnis), 
Kad dūlu oras patogesnis, 
I vežimeų pavežioti, 
Kurį KOKia mergiote 
privalo stumdmėti: 
luome t mums važmėti 
ir tenKa su ratuKais — 
su Keturiais, ir nedidukais... 
ivai imame lakstyti 
ir tenka mums matyti, 
kau triratį kas joja — 
Kiekvienas juk galvoja: 
Kai taip ir aš turėčiau, 
tai bent pavažinėčiau!., 
ir, jei šeima turtinga, 
to džiaugsmo mums nestinga: 
tik tris ratus jau minam... 
Toliau — svajones pinam 
jau dviratį turėti: 
dviem ratais važinėti...
Užaugę, dviem jau ratais 
mes miname su batais... 
Kai ima jau senatvė, 
mus išveža į gatvę 
ir vėl triratėj kėdėj: 
ir joje atsisėdę 
mes baigėme važiuoti 
sava komandiruote...
Tuomet jau ant arklių 
(ir ratų keturių) 
mus išveža į kapą... 
Kad vėjas suka lapą 
jau ten nagais pagriebęs, 
mes kirmėlės jau riebias 
maitiname be batų... 
Gyvenimas ant ratų!..

Kaunas, 1930. III. 8 d.

denynas. užliedamas krantus, 
vis labiau ir labiau artėja prie
Londono. Dar smarkiau grims
ta Olandijos krantai. Taip pat 
grimsta ir šiaurės Vokietijos 
krantai. Net ir Klaipėdos 
krašto pietuose, prie Nemuno 
žiočių, galima justi, kad krantai 
vis daugiau užliejami vandens. 
Čia reikia įsidėmėti, kad krantų 
vanduo galėtų nuplaut ar nu
graužt krantus, bet visai kas 
kita, kad vandens paviršius to
se vietose lyg pakyla, o žemės 
paviršius lyg nuslūgsta, ir tokiu 
budu lieka užlietas.

Taip pat grimsta ir šiaurinė
Japonijos dalis; tuo tarpu j pie
tus nuo Japonijos pasteoimas 
juros slugimas ir čia salos didė
ja ar net iškilsta ir naujų salų. 
Azijos vakaruose Kaspijos jura, 
nuolat senka ir čia žemynas di
dėja. Senka ir Azovo jura. Vie
nas mokslininkas, pasiremdamas 
tais daviniais, pranašauja įdo
mių dalykų. Pirmiausia nurodo
ma, kad Baltijos jura visiškai 
nusitrauks į pietus, tokiu budu 
Suomija. Estija, Latvija ir Lie
tuva susijungtų su Skandinavi
jos pusiasaliu. Bet už tai visai 
pranyks dabartinė Anglija, Olan 
dija, Japonija, dalis Vokietijos. 
Rytuos pranyks šiaurinė Japo
nija, arba gal but nusitrauks į 
pietus (šiaurinėj daly skęs, pie
tinėj — kils). Azijos žemynas 
dar labiau gali atsitraukti nuo 
Amerikos ir t.t. Tokius prana
šavimus, žinoma, galime laiky- 

Iti tik pranašavimais, bet vis 
dėlto tai gali ir įvykti. Tik tam, 
žinoma, reikia ne šimtų metų, 
bet keliasdešimts tūkstančiu, 
žemės paviršiaus išvaizda, kaip 
matėme, nuolat kito, kito ir ki
to. žemės paviršiaus išvaizda 
ir dabar nuolat, nors mums 
menkai tepastebimai, keičiasi, 
todėl be abejo, mes galime vi
sai drąsiai tvirtinti, kad tas ki- 
timas ir toliau nesustos, bet 
nuolat vyks. O jei taip, tai juk 
aišku, kad žemės paviršiaus 
forma ateity bus visai kitokia, 
nes nors kitimas ir nebus žy
mus, bet per tūkstančius metų 
susidės ir bus jau gana žymus. 
Taip butų tuomet, jei viskas ei
tų be didesnių sukrėtimų. Bet 
žemės istorija žino milžiniškų 
sukrėtimų, milžiniškų žemės ka
tastrofų, kurios beveik iš pa
grindų žemės paviršiaus išvaiz
dą pakeisdavo. Niekas negalė
tų tvirtin, kad ir ateity negalė
tų tokių sukrėtimų pasikartoti, 
kurie musų žemės paviršiaus iš-
vaizdą vėl žymiai pakeistų.

Pasauly, sakoma, niekas ne
stovi vietoje: viskas juda, vis
kas keičiasi, įgyja naujas for
mas. Taip, yra ir su musų že
melės paviršiaus išvaizda: ir ji 
nuolat kinta, mainosi, įgyja ki
tokią formą.—L. U. C. Cemkus

LIETUVIAI!
SKAITYKYT ir PLATINKIT

AMERIKOS LIETUVI



Kovo 28-tą dieną, 1936 m.
' ----------- U. S

I Vietos žinios
Pilietystės

Worcesterio miesto Viešų’ 
Mokyklų departamentas pa- rės žemiM tyrinėtojas,
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Prisiruošimas Prie į Admirolas Byrd 
Worcestery

Admirolas Byrd, žymus šiau- 
, kalbės 

du kartu trečiadienį, balandžio 
1-mą, 4-tą valandą po-pietų ir 
8:15 valandą vakare, Audito- 
riume, Lincoln aikštėje. Admi
rolas Byrd pasakys paskaitą a- 
pie savo paskutinę ekspediciją 
ir rodys 9,000 pėdų filmų nu
trauktų nuo iki šioliai mažai ži
nomų ašigalio žemių.

Svečiai Iš Lietuvos 
Worcestery

Lietuvos “Pavasarininkai”, 
Dr. Juozas Leimonas ir adv. 
J. Laučka/ atvyksta į Wor-

rūpino pamokas priruošti 
vyrus ir moteres natūraliza
cijos sesijom Superior Teis
me. šios pamokos bus lai
komos Classical Aukštesnė
je mokykloje, kampas Cha
tham ir Irving gatvių, tre
čiadienio ir penktadienio va
karais, 7:30 valandą. '

Mokytojai, kurie turėjo 
daug patyrimo priruošime 
vyrų pilietybės teismo kvo
timams, duos šiąs pamokas. 
Mokinimas bus be mokes- 
ties. Klasos nebus skaitlin
gos, kad kiekvienas narys 
gautų savo mokytojo asme
nišką dėmesį.

Naujos klasės prirengt 
vyrus ir moteres Natūrali
zacijos Teismo sesijai, įvyk
stančiai rugsėjo mėnesį, 
prasidėjo kovo 25-tą dieną. 
Pamokos bus duodamos a- 
pie Jungtinių Valstijų val
džios pamatinius principus.

Prisirašykite prie vienos 
šių klesų bile trečiadienio ar 
penktadienio vakarą, kad 
butumet prisirengę imt kvo- 

cesterį, pirmadienio vakare, 
kovo 30-tą, Šv. Kazimiero 
parapijos svetainėje. Tą 
vakarą, gerbiamieji svečiai 
rodys lietuvišką rankų dar
bo parodą ir judomų paveik
slu iš Lietuvos. Dr. Juozas v
Leimonas yra “Pavasarinin
kų” pirmininkas ir Lietuvių 
Pasaulinės Sąjungos sekre
torius. Adv. J. Laučka, kurs 
pirmiau darbavosi prie 
“Darbininko”, sugryžo iš 
Lietuvos baigęs teisių moks
lus.

Lietuvos Vyčių 26-ta kuo
pa pakvietė brolius pavasa- 

timus ir gauti pilietystės po- rininkus į Worcesterį, kad 
pieras sekančioje “Supę- šio miesto lietuviai turėtų 
rior” teismo sesijoje. • progos pamatyt ir išgirst 

Jei Jums reikia pilnų in- daug naujenybių apie Lie-
ai-formacijų, kreipkitės į 

rektoriaus raštinę, 
Franklin gatvės, Vaizbos 
Buto name.

. Catharine A. McHugh, 
Direktorė

V.V.S. Skyriaus 
Susirinkimas

Vilniui Vaduoti Sąjungos 
skyriaus susirinkimas įvyks 
sekmadienį, kovo 29-tą, an
trą valandą po-pietų, Lietu
vių Ukėsų Klubo name. Vi
sų draugijų atstovai ir pa
vieniai veikėjai kviečiami 
atsilankyt. Š i o skyriaus 
kiekvienas valdybos narys 
turi būtinai atsilankyt, nes 
yra svarbių reikalų aptart.

Gražių Pasiskaitymų

Talpina Mėnesinis 
žurnalas

SO. BOSTON, MASS.

Kopija 10c
PRENUMERUOKITE DABAR 

REKORDŲ IŠPARDAVIMAS
Columbia — Victor — Okeh — Odeęn

REKORDAS PO 50c-75c 
i 

Kas pasiskubins, tas turės progą įsigyt naujausius ir gražiausius rekordus 
Kreipkitės:— •

Amerikos Lietuvio Knygynas, 14 Vernon St., Worcester^ Mass

tuvą. Taigi visi Worceste- 
rio ir apylinkės lietuviai 
kviečiami ateiti ir pamatyti 
jų parodą. Pelnas skiria
mas Šv. Kazimiero parapi
jai. Įžanga suaugusiems 
bus 20 centų, gi vaikams 10 
centų.

Rinkliava Nukente- 
jusiems Nuo Potvinio

šeštadienį, Worcesterio 
mieste, bus rinkliava “nu- 
kentėjusiems nuo potvinio”, 
pagal gubernatoriaus prašy
mą, kad Massachusetts 
m i e s t ai bendradarbiautų 
vajuje * sukėlimui pinigų 
Massachusetts Raudonąjam 
Kryžiui. Miesto majoras 
Walter J. Cookson pagalbė- 
jo surengt rinkliavą Homer 
J. Wheaton veteranų postui, 
vadovaujant Užsienio Karo 
veteranams, taipgi ir kitos 
organizacijos buvo už
kviestos sykiu dirbti, kad 
rinkliava pasisektų. Majo
ras Cookson pašaukė moky
klų viršininką Walter S. 
Young ir paklausė jo, ar but 
galima paskirt merginas ir 
vaikinus iš augštesnųjų mo
kyklų į rinkėjus? Mokyklų
viršininkas kreipėsi į aukš- chusetts Raudonąjam Kry- 
tesnių mokyklų vedėjus ir žiui.

AMERIKOS LIETUVIS

P-LĖ JULĖ ROGLIUTĖ, 
žymi soprano dainininkė 

ir pianistė

Gerai Vyksta Mokin

tuvaitę”
Sekmadienį, balandžio 19- 

tą, operetė “Lietuvaitė” bus 
perstatyta Lietuvių Klubo 
svetainėje. Operetė “Lietu
vaitė” yra tikras lietuviškas 
kūrinys; J. Steponaitis pa
rašė žodžius, gi kompozito
rius J. Žilevičia parašė gra
žią žavėjančią muziką. Wor- 
cesterio ir apylinkės lietu
viai turės progą pirmą kar
tą išgirsti šį veikalą. Aušre
lės choras, vadovaujant J. 
Dirveliui, deda pastangas, 
kad tik geriausia pasisektų. 
Panelė Julė Rogliutė, gerai 
žinoma pianistė, pritars pia
nu solistams ir chorui. Pa
siklausyti gražios muzikos 
kainuos 45 centai. A. J.

Tonai Maisto Su
naikinta

Miesto Sveikatos departa
mentas įsakė, kad butų su
naikinta daug tonų valgių, 
kurie buvo apsemti krautu
vių skiepuose laike potvinio. 
Daug tonų valgių blėkėse 
taipgi buvo sunaikinta. Dr. 
Shea, sveikatos departamen
to vedėjas, pranešė, kad šie 
valgiai netinkami platinti 
žmonėms, tai įsakė savo in
spektoriams, kad butų kon
fiskuoti arba sunaikinti.

D. Mažeika Pasveiko
Domininkas Mažeika per 

paskutines kelias savaites nio vakare, 
rimtai sirgo Šv. Vincento li
goninėje. Šiomis dienomis 
pasveikęs sugryžo namon. 
Penktadienį vėl gryžo prie 
savo nuolatinio užsiėmimo. 
Domininkas Mažeika su Jo
nu Jonaičiu užlaiko moder
nišką plaukų kirpyklą L. U. 
Klubo name.

tikimasi, kad 400 mokyklos 
vaikų rinks aukas. Vajaus 
pelnas bus paskirtas Massa-

*

AMERIKOS LIETUVIO AGENTŪRA 
PARDUODA LAIVAKORTES

- ir -
SIUNČIA PINIGUS

į Visas Pasaulio Dalis
Prirengia Sugrįžimui Leidimus (Re-Entry Per 
mits). Suieško Laivu Vardus, Kuriais Atkelia
vo! Amerikon. Prirengia Pasportus, Vizas, Ke
liaujant į Bile Kurią Šalį. Išaiškina Apštį Per
siuntimui Daiktų Lietuvon.
Taipgi mes parūpinant visokius palikimu 
bei paveldčiimo dokumentus su notaro ant- 
spauda ir Lietuvos Konsulato patikrinimu. 
Turėdami bile ką iš čia sužymėtų reikalų, 
kreipkitės į Amerikos Lietuvio agentūrą 
ji jums sąžiniškai visame kame patarnaus.

AMERIKOS LIETUVIO AGENTŪRA
14 Vernon Street — Worcester, Mass

Lietuvių Radijo 
Programa

Prašome užsistatyt savo radi
jus — WHDH stoties (830 ki- 
locikliaus) kaip 9:30 ryte šį sek
madienį.

Programos dalyviai: 1. — O- 
lympians orkestrą iš Worceste- 
rio. 2. — J. Sabaliauskas, dai
nininkas iš Worcesterio. 3. — 
J. Latviutė. dainininkė iš Wor
cesterio. 4. — V. Sukackas, 
smuikininkas iš Worcesterio.
— Artistė K. Menkeliuniutė iš 
Brooklyn, N. Y.

Prašome neužmiršt parašyt 
laišką ar atvirutę į stotį WHDH, 
pranešdami kaip patiko progra
ma arba prašykite kokias dainas 
norėtumėt išgirst ? Adresuoki
te: Radijo Korporacija, 73 Far
ragut Rd., So. Boston, Mass.

Liet. Radio Korp.

s‘Beano” ir Kortų 
Vakarėlis

Šeštadienio vakare, 6:30 
valandą, prasidės “Beano” 
ir kortavimo vakarėlis, ren
giamas Senų Žmonių Pagal
bos draugijos. Šis vakaras 

i rengiamas ne tiek del pelno, 
kiek susipažinimui. Kurie

Labdaringa Draugija lliylite i)raleisti vakarą 
draugiškai, prašomi atsilan
kyti į L. U. klubo žemutinę 
svetainę, šeštadienio vaka« 
re. Bus užkandžių ir gari
mų, kiek kas norės. Bus tei
kiamos dovanos už laimėji
mus lošiant kortomis ir bea
no. Komisiją pilnai prisi
rengus visus patenkinti. 
Prašome visų atsilankyti, 
Įžanga tik 35 centai. J. L.

Rengia Vakarienę
Labdaringos draugijos su

sirinkimas įvyko antradie- 
kovo 17-tą, Šv.

Kazimiero parapijos svetai
nėje. Petras Kataugkas, 
draugijos pirmininkas, ati
darė susirinkimą. Nariai 
susirinko skaitlingai ir buvo 
priimta dvidešimts penki 
nauji. Raštininkui perskai
čius protokolą, buvo vien
balsiai priimtas. Toliau^ na
riai aptarė bėgančius drau
gijos reikalus,

Komisija, kuri surengė 
“beano” vakarėlį išdavė at
skaitą. Pelno liko nemažai, 
nors oras buvo blogas ir ne
buvo atsilankę daug žmonių. 
Draugija svarstė apie ren
giamą vakarienę, kuri įvyks 
balandžio mėnesio 19-tą, 
sekmadienio vakare, Mairo
nio parke. Vakarienė pra-

J AŠINSK AS
Automobilių Apdraudos

Reikalui esant Kreipkitės

12-A Vernon gatves 
Worcester y

sides 6-tą valandą vakare, 
paskui bus ir šokiai. Kurie 
nori imt dalyvumą, prašomi 
įgyti tikietus nuo draugijos 
narių, šios draugijos na
riai tuo tarpu yra visi svei
ki, nes per du mėnesiu nė 
vienas iš jų nebuvo susir-

TRYS DEVYNIOS
Tai vaistai, kurie gydo h stip

rina kraujų nuo įvairių ligų. Tas 
trijaukas atgabeno tiesiai i| Pa
langos į Worcesteri vienas lietu
vis amerikietis—Kąulakis. Jis 
buvo sustojęs Amerikos Lietu* 
vio knygyne ir paliko po porų tu-

nerių, viena rufcis parsiduoda po 
dolerį, o kita po 75c pakelis.

Taipgi paliko dviejų rūšių ar- 
batas, kurių pakelis parsiduoda 
po 50 centų. Ant kiekvieno vaią- 
tų pakelio yra parašyta iwody* 
mai kaip tų gydančių arbatų rei
kia vartot.

Norėdami Įsigyt pakelį, kreip
kitės Amerikos Lietuvio krautu
vės adresu: 14 Vernon gatvės, 
Worcester, Mass.

Pardavimui Ar 
Nuomavimui

Kepykla gerai įrengta ir su visais 
reikalingais kepyklos įrankiais. Sa
vininką galite matyt bile kada po nu
meriu 44 Hąrrison gatvės — C. Zin- 
kevičia. (12-14)

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

i 390 Main St- Room 931-932
i Worcester, Mass
j Tel. 5-3865 Res. 5-2310

------------ — — .. t ——d 
Ofiso Tel. 5-2576 Room 527 i

Charles W. Tamulonis I
Lietuvis Advokatas

Namų Tel. 3-3631

390 Main g-vės—Worcester, Mass.

DR. K. MICHALSKI Į
Gydytojas ir Chirurgas 

Valandos: 2 iki 4 ir 7 iki 8 vak. 
Nedaliomis ir šventėmis pagal 

sutartį
15 Vernon St. — Worcester 

DIAL 5-8562

F. A. Vaišnora, M. D.
(VEIKSNER)

LIETUVIS GYDYTOJAS
OFISO VALANDOS:

Nuo 10—12 ryte: nUb 2—4 dienos 
ir nuo 6—8 vakare 

(Sekmadieniais sulig susitarimo)
Tel. 5-7810

96 Vernon G-vės, Worcestery

R. V. Westlin, M. D.
Gydytojas

Baigęs Mokslą Suomijoj 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10-11 ryte; nuo 2-3 dienos 
ir nuo 7-8 vakare 

Trečiadieniais — nuo 10-11
45 Prospect Gatvės 

Fitchburg, 'Mass.

t * žirniniai $10.40 Kl IK v Al Riešutiniai $12.00 iivnumvidutiniai $!2.00

Mystic

šaltas Oras Ateina 
Bukit Prisirengę—Pirkit Dabar

Apvalainios

Anglys

MESSIER’S DINER
Pabandykit Pas Mus Sykį Paval
gyt ir Pasisvečiuot'Naujai Įreng
tuose Budelėse-

49 Millbury Gatvės

Domestic Fuels, Inc.
Puikiausios Rūšies — Prieina

mos Kainos 
641 CAMBRIDGE ST. 

Tel. 5-6962

Amrliro Riešutiniai $13.90AllgiyS Didesni $14.15

Briquets Įs-, q 90
Apvalainios JL

“Russian CleercoaJ”
ANGLYS

Aukštos Šilumos ir Mažiau Bač
kutės Pelenų iš Vieno Tono 

Pabandykite

Doherty Coal Co
44 FrąnkĮin St.—Worcester, Mass- 

Sankrovą: 241 Souįhbridge St. ■

^MOTIEJUS A. eiVINSKAg
Vienin|ė|is Lietuvių Gfąboriys 

Worcestery

Patarnauju laidotuvėm Ir išrąnda- 
voju automobilius įvairiems reika 
lams už prieinamiausią kainą. O 
25 mylių atstume nuo Worcesterio 
Susisiekimo reikaluose, patarnauju 
už dyką. Kreipkitės — Tel. 5-5898.

340 HARDING STREET
■ j . j . >■ ........................................ ........ .

Parsiduoda Valgykla
Parsiduoda valgykla su laisniu, ge

roje vietoje, visko pilna — valgių, 
alaus ir vyno. Savininkas važiuoja į 
Lietuvą.

ANT PARDAVIMO
Ant pardavimo — arba mainymo— 

6 ruimų bakūžė, 2 akrai žemės, 1 
karvė, 1 kiaulė ir daugelis vištų. 
Savininką galit matyt nuo 5 vai. iš 
ryto iki pirmos po pietų. Kreipkitės 
Amerikos Lietuvio ofisan.


